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Holiday Club 
-lomaetu jäsenille

HOLIDAY CLUB HIMOS, 2 mh huoneisto 4+2:lle, 
viikot 1, 8–13, 450 €/vko
viikot 2-7, 350 €/vko

HOLIDAY CLUB KATINKULTA, 1 mh + makuualkovi 2+2:lle,
viikot 8–13, 450 €/vko
viikko 22, 350 €/vko

HOLIDAY CLUB NAANTALI RESIDENCE, vkol (3 vrk, pe–ma) 
tai arki (4 vrk, ma–pe)
studio-huoneisto 2+2:lle, viikot 7, 13, 
250 €/vkol ja 200 €/arki

HOLIDAY CLUB SAARISELKÄ LAAVUTIEVA, 4 mh huoneisto 8+2:lle, 
varattavat viikot aukeavat sivustoille 3.11.2023 klo 10. 
Sesonki 550 €/vko, normaalisesonki 250 €/vko.

HOLIDAY CLUB SAARISELKÄ RUSKARINNE, 2 mh huoneisto 4+2:lle, 
viikot 10-11, 13, 16, 450 €/vko

HOLIDAY CLUB SAIMAAN RAUHA, 2 mh huoneisto 4+2:lle,
viikot 8–10, 450 €/vko
viikot 11-12, 22, 350 €/vko

HOLIDAY CLUB TAMPEREEN KEHRÄÄMÖ, vkol (3 vrk, pe–ma) 
tai arki (4 vrk, ma–pe) viikosta riippuen joko 2+2:lle, 4:lle, 4+2:lle tai 6:lle
viikot 4, 6, 12, 20-21, 300 €/vkol ja 250 €/arki
viikko 9, 250 €/vkol ja 200 €/arki

HOLIDAY CLUB VIERUMÄKI, 2 mh huoneisto 4+2:lle,
viikot 8-9, 450 €/vko

HOLIDAY CLUB YLLÄS, 2 mh huoneisto 4+2:lle,
viikot 6-7, 350 €/vko
viikot 8-18, 450 €/vko

Lisätietoja kohteista ja hakemisesta löydät  
www.holidayclub.fi/yrityspalvelu
Kirjaudu käyttäjätunnuksella: jhl  
ja salasanalla: jhlviikot

Holiday Club Yrityspalvelu 
puh. 0300 870 903 (arkisin 9–15) puhelun hinta 
0,60 €/min korkeintaan 3 € + pvm/mpm 
yrityspalvelu@holidayclub.fi 

Nyt haettavissa ensi talven ja 
kevään lomaviikot 1–22/2024.

Hakuaika päättyy 25.10.2023. 
Arvonta 27.10.2023. Arvonnoissa 
vapaaksi jääneet ajankohdat 
tulevat varattaviksi 3.11.2023 klo 10.
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8
Vakava onnettomuus 
teki Timo Muukkosesta 
turvallisuusasiantuntijan.

TE-toimistoissa jätti-yt:t
TE-toimistojen yt-neuvottelut koskevat 

useita satoja JHL:n jäseniä.
 

Muutostuulia opistolla
Uusi rehtori Ari-Pekka Lundén haluaa tehdä 

JHL-opistosta alan moderneimman. 
 

Kiitos ei sanelulle!
JHL:n puheenjohtaja Päivi Niemi-Laine kertoo, 

miksi nyt on painava syy työtaisteluihin.
 

VA I N V E R KO S SA  
motiivilehti.fi

– Tämä pitää 
löytyä jokaiselta 

työpaikalta. 
Hallitsethan myös 

sen käytön?

26
Alumnerna är skolans 
bästa ambassadörer. 

 

45
Loredana Lari tog 

VM-guld i judo.
 

48
Hur borde vi rekrytera 

utländska proffs?

PÅ S V E N S K A

JHL – Julkisten ja hyvinvointialojen liitto5 • 23
Förbundet för den offentliga sektorn och välfärdsområdena
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3 X T U L E VA I S U US

NUORISSA ON HUOMINEN 
Yhteisöohjaaja Michaël Fandi 
on nähnyt pitkän työuransa 
aikana nuorisotyön muutok-
sen. Nyt hän kertoo, minkä 
pitää muuttua. Sivu 14

TEKOÄLY, MINNE MENET?
Tekoäly on oiva renki mutta 
huono isäntä. Yhteiselo sen 
kanssa on iso mahdollisuus 
mutta kaipaa eettistä selkä-
rankaa. Sivu 38

PAPERISTA TIKTOKIIN 
Kolumnisti Tuomas Kyrö 
tekee nostalgiatripin ja 
pohtii, mikä on vanhempien 
vastuu lasten älylaitteiden 
käytössä. Sivu 50

S I SÄ LT Ö

7
Ensimmäinen palkkaharmoni-
sointi - JHL:läisille lisää palkkaa.

18
JHL-opiston kurssi perehdytti 
laite- ja koneturvallisuuteen.

 
20
Emma Piitulainen valmentaa taito- 
luistelijoita rakkaudesta lajiin. 

22
Työpäivän minitauoista ammen-
nat virtaa myös vapaa-ajalle. 

 
25
Motiivin raatilaiset kertovat, 
ovatko he kohdanneet rasismia.

26 
Alumnkoordinatorn är värdefull 
för yrkeshögskolan.

28
Saamelaisen Miisa Nuorgamin 
kyynärvarteen on tatuoitu ČSV.

36
JHL:läinen Minna Iivonen iloitsee 
uudesta ammattinimikkeestään.

 
44
Saatko palkkasi ajallaan? Laki-
mies selventää palkanmaksua.

28

18

26 2022

Hyvä työharjoittelu

Presidentin palkitsema

Edustajisto
 
Tärise stressi pois
 
Hallitusohjelman kipukohdat

ENSI  NUMEROSSA
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Sopu ei löydy pikavoitoista 
 TYÖMARKKINOILLA ELETÄÄN poikkeuksellisen vaikeita aikoja. Hallitus ja 

työnantajat pyrkivät kaikin keinoin polkemaan tavallisten ihmisten työ- 
ehtoja sekä sosiaali- ja työttömyysturvaa koulutustasoon katsomatta. 
Tämän vuoksi ammattiliitoilla on vastatoimia eri puolilla Suomea.

 Yksinkertaistaen voi sanoa, että työnantajapuoli on ulkoistanut työn-
antajan neuvotteluoikeudet hallitukselle, joka noudattaa työnantajien  
toiveita. Niihin kuuluvat muun muassa lakko-oikeuden rajoittaminen, 
irtisanomissuojan ja työttömyysturvan heikentäminen.

 Talousosaaja Sixten Korkman totesi julkisuudessa osuvasti, että 
Suomi on yhteisen sopimisen korostamisesta huolimatta työmarkkina-
kulttuurissa Pohjoismaiden takapajula. Täällä keskinäistä luottamusta 
ei ole rakennettu yhtä paljon kuin muissa Pohjoismaissa.

 Tässä on se villakoiran ydin, joka erottaa meidät muista Pohjois-
maista. Sen vuoksi niiden työmarkkinakäytäntöjä ei voi kopioida 
meille. Vain hallitukselle ja työnantajalle pikavoittoja tuovia 
yksityiskohtia kopioiden ja kokonaisuudesta viis veisaten ei synny 
sopua. Lisäksi hallitus on kuunnellut vain toista osapuolta, mikä 
ei rakenna luottamusta.

 Työmarkkinoita ei pidä ajaa umpikujaan. Vaikeasta tilanteesta 
huolimatta ammattiyhdistysliike on valmis keskustelemaan ja neu-

vottelemaan uudistuksista, mutta lähtökohta ei saa olla vain työntekijän  
aseman heikentäminen. Kaiken lisäksi hallitus vielä ehdottaa sitä suu-
rempia veronalennuksia, mitä suuremmat ihmisen tulot jo ovat.

 Olen erittäin huolestunut nykytilanteesta. Hallitus ja työnantajat 
keskittyvät pohtimaan, miten työntekijästä pääsee helpoimmin eroon. 

Työvoiman vähetessä meidän pitäisi kuitenkin keskittyä niihin tekijöihin, 
jotka vaikuttavat työntekijöiden kiinnittymiseen työhönsä. Pääkaupunki- 
seudun elinkustannukset ovat rajuja suhteessa mataliin tuloihin, jotka koos-
tuvat useimmiten pienestä palkasta, toimeentuloturvasta ja asumistuesta. 
Matalapalkkaisten liikehdintä on jo alkanut maakuntiin, 

joissa palkalla pystyy kattamaan elinkustannukset. Mei-
dän täytyy ensimmäiseksi löytää nyt hukassa oleva luot-
tamus työntekijöiden ja työnantajien kesken.

Päivi Niemi-Laine, puheenjohtaja
 

P U H E E N J O H TA J A LTA
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Jyväskylässä kuohuu
Jyväskylän kaupunki valmistautuu liki 500 henkilön irtisanomiseen tai 
osa-aikaistamiseen. Osalle saatetaan tarjota uusia tehtäviä, joista kieltäy-
tyminen on irtisanomisperuste.

Parhaillaan kaupungissa käydään yt-neuvotteluja, jotka kohdistuvat 
koko henkilöstöön. Päätettävänä on useiden palvelujen uudelleen orga-
nisointi ja joidenkin toimintojen supistaminen tai lakkauttaminen koko-
naan. Myös palveluiden ulkoistamiset ovat mahdollisia.

Yt-neuvottelut käynnistyivät elokuun puolivälissä, ja pääluottamus-
miesten puhelimet ovat siitä lähtien soineet.

– Jäsenistö on huolissaan, totta kai. On kyselty, keitä muutokset koske-
vat, mutta tähän mennessä vastauksia on kovin vähän, toteaa varapää-
luottamusmies Miia Kekäläinen.

Nyt ei haeta väliaikaisia ratkaisuja, vaan kaupunki toimintoja myllä- 
tään toden teolla, jotta saavutetaan pysyviä säästöjä. Tavoitteena on 
peräti 40 miljoonan euron menosopeutus vuosina 2024–2026. Puolet 
sopeutuksesta on tarkoitus saada kokoon jo ensi vuonna

Jyväskylän palveluksessa on noin 3 800 vakituista, joista JHL:n jäseniä 
on runsas tuhat. Yt-neuvottelut päättyvät viimeistään marraskuun loppu-
puolella.

U U T I S E T

Joka kymmenes kokee epä-
asiallista kohtelua
Jopa yksi kymmenestä kunta-alan työntekijästä on 
kokenut työpaikalla epäasiallista kohtelua, kertoo Työ-
terveyslaitos. Tällaisen kohtelun riski vähentää suo-
raan työntekijän luottamusta niin työn jatkuvuuteen 
kuin lähiesihenkilöön. Oma osuutensa on työntekijään 
kohdistuvalla asiakasväkivallalla tai sen uhalla. 

Työterveyslaitos on julkaissut työnantajille oppaan, 
jonka neuvot auttavat puuttumaan epäasialliseen 
kohteluun ja väkivallan uhkaan. 

J. Ervasti, P. Seppälä ja muut. (2023). Työnantajan 
vaikutusmahdollisuudet epäasialliseen kohteluun ja 
asiakasväkivallan uhkaan: julkari.fi

Tarvitsemme 2035 mennessä 200 000 sote-
työntekijää.     – Sami Haapakoski, ammattialatoiminnan asiantuntija, JHL.fi/blogit

Palkat nousivat – niin myös hinnat
Suomalaisten palkat ovat tänä vuonna noin 4 prosenttia edellisvuotta korke- 
ammat, kertoo Tilastokeskuksen tilasto heinäkuulta 2023. Samaan aikaan 
inflaatio on kuitenkin nostanut elinkustannuksia. Elokuussa inflaatio oli  
5,6 prosenttia. Palkkojen nousu ei siis riitä tilkitsemään nousevia menoja.

Kaikilla aloilla palkat eivät nousseet. Niin kutsuttu työpäiväkorjattu palkka- 
summa kasvoi vuoden 2023 heinäkuussa kaikilla muilla päätoimialoilla, mutta 
laski rakentamisen toimialalla vuoden 2022 heinäkuuhun verrattuna. Nopeimmin 
kasvoivat rahoitus- ja vakuutuksen (6,1 %), yksityisen terveys- ja sosiaali- 
palveluiden (5,3 %) ja yksityisen koulutuksen (5,1 %) palkkasummat. 

5,3 % 3 315 e/kk -1,8 %
Euroalueen inflaatio  
jatkoi korkealentoa  

elokuussa 2023.

Kokoaikaisten palkan- 
saajien mediaanitulo 

helmikuussa 2023.

Kotitalouksien säästämis- 
aste on laskenut  
(kesäkuu 2023).

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi. kuvat Mostphotos.com
Koonnut: Samuli Launonen, 
Ulla Puustinen

KUVA Juha Tuomi
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Ennenaikainen eläke houkuttaa
Peräti 43 prosenttia suomalaisista haluaa jäädä eläkkeelle 
reilusti ennen aikojaan, keskimäärin 6,4 vuotta ennen 
virallista eläkeikää. Asia ilmenee terveyspalvelukonserni 
Mehiläisen työelämätutkimuksesta. Tutkimukseen vastasi 
noin 1 300 henkilöä, ja sen toteutti Taloustutkimus.

Erityisen suurta ennenaikainen eläköitymisinto on 
nuorten keskuudessa: 18–30-vuotiaista hulppeat 
46 prosenttia haluaisi jäädä eläkkeelle melkein 10 vuotta 
ennen aikojaan. 

Vastaajista 16 prosenttia pitää mahdollisena, että he 
jäävät työelämästä ennen eläkeikää vasten tahtoaan. 

LISÄÄ TUTKIMUSTULOKSIA: mehilainen.fi

3 X H E I K E N N Y S

Luottamushenkilö, 
vetoa kansan- 

edustajiin!
Jos olet työpaikallasi luottamus- 

henkilönä, voit nyt vedota verkko- 
addressissa päättäjiin leikkausten  

ja heikennysten torjumiseksi.  
Allekirjoita vetoomus:  

form.idkollen.se/sak/vetoomus

Ei väärille uudistuksille
Suomen ammattiliittojen keskus-
järjestö SAK:n addressi vaatii, että 
Orpon-Purran hallitus ei toteuta turhia 
heikennyksiä, jotka romuttavat työn- 
tekijöiden aseman.

Ei sairaussakolle  
ja potkulaille
Yhä useampi tulee töihin sairaana. Irti-
sanomisen helpottaminen luo pelkoa. 
Vetoomuksessa voit vaatia, ettei näin 
epäreiluja heikennyksiä toteuteta.

Kyllä aidolle sopimiselle
Hallitus aikoo vahvistaa paikallista 
sopimista niin, että se tuo työpaikoille 
yksipuolisen sanelun. Aito sopiminen 
onnistuu vain tasaveroisten osa- 
puolten kesken.

Pirkanmaa sopeuttaa rajusti
Pirkanmaan hyvinvointialueen (Pirha) muutos- 
neuvottelut käynnistyivät syyskuun puolivälissä. 
Tavoitteena on säästää 42 miljoonaa euroa ensi 
vuonna.

Talouden sopeutustoimet koskevat koko henkilös-
töä, ja vähennystarve on noin 500 henkilötyövuotta. 
Luvassa voi olla toimintojen ja tehtävien uudelleen- 
järjestelyjen lisäksi henkilöstön lomautuksia, osa- 
aikaistamisia ja irtisanomisia.

JHL:n pääluottamusmiehille Marjo Lindqvistille  
ja Tarja Krannille sopeutustarve ja neuvottelut 
eivät tulleet yllätyksenä. Heidän mukaansa jäse-
nistö on toistaiseksi pysynyt rauhallisena.

 JHL:n tavoitteena on pitää jäsenistö mahdolli-
simman hyvin informoituna neuvottelujen kulusta. 
Pirhan palveluksessa on noin 2 000 JHL:n jäsentä.

300 JHL:läiselle lisää liksaa
Keski-Uudenmaan hyvinvointialue Keusote nostaa 
satojen JHL:läisten palkkoja. Keusote on toteutta-
nut ensimmäisenä hyvinvointialueena niin sanotun 
palkkojen harmonisoinnin. 

Harmonisointi tarkoittaa, että kunnista vuonna 
2019 Keusoten kuntayhtymään siirtyneiden työn- 
tekijöiden palkat on yhdenmukaistettu eniten 
ansainneen tasoon. Samalla harmonisoitiin vuonna 
2023 siirtyneiden palkat kuntayhtymän aikaisiin 
palkkoihin.

– Vihdoinkin! Tämä on todella kovan työn tulos. 
Seuraavaksi on huolehdittava, että palkat makse-
taan ihmisille oikein, toteaa pääluottamusmies 
Pia Honkanen.

Honkanen arvioi, että palkkaharmonisoinnin 
ansiosta vähintään 300 JHL:läisen palkat nousevat.



TARKKANA KUIN PORKKANA. Ruokapalvelu- 
esihenkilö Pirjo Nordlund (vas.) ja yhdistelmä- 
työntekijä Tuula Sandberg kuuntelevat Timo 
Muukkosen turvallisuusvinkkejä.

Turvallisuusasiantuntija Timo Muukkonen  
huolehtii Porin kaupungin kiinteistöjen palo- 
turvallisuudesta ja väestönsuojista. Lisäksi  
hän opastaa, kuinka toimia hädän hetkellä.

San se, Muukkone!
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teksti Ulla Puustinen kuvat Tomi Glad
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PALOTARKASTUS KÄYNNISSÄ. Julkisten 
rakennusten palotarkastukset on tehtävä 
määrävuosin. Kuvassa palotarkastaja Mikko 
Laurén (oik.) ja Timo Muukkonen.

K uka on saanut alkusammutuskoulutuksen? Entä 
missä sammutuspeitteet ovat? Pari kättä nousee, 
kun turvallisuusasiantuntija Timo Muukkonen, 
48, haastaa Pohjois-Porin monitoimitalon keittiö-

henkilökuntaa pohtimaan rakennuksen paloturvallisuutta.
– Tuolla oven takana on peite, ja toinen löytyy kuiva-aine- 

komerosta, tietää ruokapalveluesihenkilö Pirjo Nordlund.
Seuraavaksi etsitään palopainike. Se on viimeinen hätävara, 

jos rakennuksen automaattihälytin ei jostain syystä toimi ja 
pitää saada palokunta nopeasti paikalle.

– Peukku tuohon keskelle ja painallus. Ohut lasikalvo rik-
koutuu, eikä edes sormeen tule haavaa, neuvoo Muukkonen.

Hän on vetänyt aamutuimaan jo yhden turvallisuuskävelyn 
upouudessa monitoimitalossa. Silloin kohteena olivat raken-
nuksessa toimivan ala-asteen opettajat, nyt keittiön väki.

– Jos palohälytys tulee, on aikuisilla suuri vastuu ohjata 
oppilaat ulos. Poistumistiet on tiedettävä ennalta, ja aikuisten 
on varmistettava, että tilat ovat tyhjät.

Hätätilanteessa on toimittava rauhallisesti ja kaveria ei 
jätetä -periaatteella, Muukkonen muistuttaa.

Korjauskehotukset täytäntöön
JHL:läiselle Timo Muukkoselle kuuluu Porin kaupungin kiin-
teistöjen palo- ja pelastusturvallisuuden ylläpito ja kehittämi-
nen. Hän on mukana rakennusten käyttöönotto- ja palo- 
tarkastuksissa ja huolehtii, että pelastusviranomaisten korjaus- 
kehotukset ja määräykset pannaan pikaisesti täytäntöön.

Muukkonen vastaa myös siitä, että kaupungin palo- 
turvallisuusjärjestelmät, kuten paloilmoittimet ja -varoittimet,  
sprinklerit sekä savunpoistojärjestelmät, huolletaan määrä-
ajoin. Lisäksi hän päivittää ja yhdenmukaistaa kaupungin  
kiinteistöjen pelastus- ja tulityösuunnitelmia ja kehittää 
piha-alueiden ja sisätilojen turvallisuutta.

– Jos kaupungin kiinteää omaisuutta vahingoitetaan tai 
esiintyy muuta ilkivaltaa, teen rikosilmoituksen poliisille.  
Mikäli tekijä on alaikäinen, yhteistyöhön tulee mukaan  
ankkuritiimin poliisi, joka vie asiaa eteenpäin.

Ilkivalta maksaa maltaita
Turvallisuusasiantuntijana Muukkonen näkee ilkivallan kus-
tannukset yhteiskunnalle. Vahinkojen korjaaminen maksaa, 
samoin tekijän kiinni saaminen, ja raha tulee veronmaksajien 
pussista.

– Onneksi ilkivalta on yleensä kausiluonteista. Usein se ajoit-
tuu koulujen loma-aikoihin.

Osa Muukkosen työtehtävistä liittyy väestönsuojiin. Niissä 
on tehtävä vuosittain varustetarkastus ja kymmenen vuoden 
välein tiiveystestaus, jolloin havaitaan mahdolliset vuoto- 
kohdat.

– Kiinnostus väestönsuojiin lisääntyi Venäjän hyökkäys- 
sodan alettua. Siitä lähtien on kyselty, ovathan ne varmasti 
kunnossa.

Mukana palotarkastuksessa
Muukkosen työpäivään mahtuu kahden turvallisuuskävelyn 
lisäksi Porin lukion palotarkastus. Paikalla on myös Sata- 
kunnan pelastuslaitoksen palotarkastaja Mikko Laurén, 
rehtori Janne Hakoniemi, kiinteistönhoitaja Miro Einola ja 
Porin kiinteistömanageri Ville Uusitalo.

Muukkonen ja Laurén avaavat käytävällä olevan pikapalo-
postin luukun ja toteavat, että laite on käyttövalmis.

– Toimivatko rakennuksen turvavalot, kun sähköt on  
kytketty pois päältä? kysyy Laurén.

– Toimivat, testattu on, näyttää Muukkonen dokumentista.
Väestönsuojassa on varustelaatikko, joka sisältää muun 

muassa joditabletteja ydinlaskeuman varalta, säteilymittareita 
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Viljalti  
tehtävää
Timo Muukkosen vastuulle kuuluvat 
Porin kaupungin kiinteistöjen palo- ja 
pelastusturvallisuuteen liittyvät teh-
tävät. Hän on supliikkimies, osaa neu-
voa muita eikä jää sanattomaksi han-
kalassakaan tilanteessa. Mitä taitoja 
ja ominaisuuksia työssä tarvitaan?

Neuvottelutaidot 
tarpeen
Turvallisuusasian- 
tuntijan työssä hyvät  
vuorovaikutustaidot  
ovat tarpeen. Kaksi 
kautta pääluottamus- 
miehenä antoi Timo  
Muukkoselle eväät työhön.

Tarkkuus valttia
Koulujen, päiväkotien ja 
muiden julkisten rakennus-
ten palotarkastukset teh-
dään määrävuosin. Muukko-
nen kirjaa puutteet ylös ja 
huolehtii, että korjaustyöt 
käynnistyvät nopeasti.

Ennakointi tärkeää
Vaarojen ennakointi on 
parempi ja halvempi vaihto-
ehto kuin jälkijättöinen rea-
gointi. Se pätee niin henkilö- 
kuin omaisuusvahinkoihin.

Ei liukuhihnatyötä
Työn parhaita puolia on 
vaihtelevuus ja moni- 
puolisuus. – Ihmiset, joita 
työssä kohtaan, ovat sen 
rikkaus, Timo Muukkonen 
sanoo.

– Hätätilanteessa on 
säilytettävä maltti.

LÄPPÄRIN ÄÄRESSÄ. Iso osa Timo Muukkosen 
työajasta kuluu etätöissä kotona ja toisinaan 
myös tutussa kahvilassa.

Vapaus ja vastuu
Porin kaupungilla on vain 
yksi turvallisuusasian- 
tuntija. Vapauteen kuuluu 
vastuu siitä, että työt tule-
vat tehdyiksi, sillä kukaan 
muu ei niitä tee.

ja muita varusteita, joiden avulla suojassa on mahdollista sel-
viytyä pidempäänkin.

– Tabletit ovat kunnossa, päiväys on vielä voimassa, Muuk-
konen toteaa.

Ison koulukiinteistön palotarkastus vie runsaan tunnin. 
Huomautettavaa löytyy vain ilmastointihuoneesta, jossa on 
muutama tyhjä pahvilaatikko aiheuttamassa palokuormaa.

Asiantuntijan ammattitauti
Jokaisen olisi Muukkosen mielestä hyvä pohtia, mitä tekisi, jos 
puhelimen akku tai laturi alkaa yhtäkkiä savuta. Tai kuinka 
toimisi, jos palohälytys tulee kesken työpäivän.

Hänelle itselleen varautuminen on ammattitauti.
– Kun menen konserttiin tai johonkin tapahtumaan, rekis-

teröin automaattisesti lähimmät poistumistiet. Usein tsekkaan 
myös palosammuttimen leiman varmistaakseni, että se on 
toimintakunnossa.

Aina varautuminenkaan ei riitä. Muukkosen työura ja 
pahimmassa tapauksessa koko elämä oli katketa 31. elokuuta 
2014. Hän oli palaamassa jääkiekko-ottelusta Tampereelta poi-
kansa, hänen joukkuekaverinsa ja joukkuejohtajan kanssa, 
kun rekka tuli heidän kaistalleen törmäten auton keulaan. 

Muut selvisivät vähemmällä, mutta Muukkoselle kävi huo-
nommin. Hän sai pahoja vammoja jalkoihin, oikeaan kämme-
neen ja rintalastaan. Vaikeimmat vammat hän sai lanne- 
rankaan, jota on jouduttu leikkaamaan neljä kertaa. Sairaus-
loma kesti liki puoli vuotta.
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– Piti miettiä 
elämä uusiksi.

Turvallisuusvalvoja on turvallisuusalan perustutkinto. Se sisältää turvallisuus- 
alan perusteet riskiarvioinnista turvallisuussuunnitteluun ja kokonaisvaltaiseen 
turvallisuuden ylläpitämiseen.

Opintojen kestoon vaikuttaa aiempi koulutus ja työkokemus. Tutkinnon suoritta-
miseen kuluu keskimäärin 2–3 vuotta.

Turvallisuusalalla huolehditaan asiakkaan tai työnantajan omaisuudesta ja tur-
vallisuudesta. Opinnoissa voi suuntautua joko pelastustoimintaan, turvallisuus-
tekniikkaan tai vartiointialaan. Turvallisuusalan yleisimmät ammattinimikkeet ovat 
vartija ja järjestyksenvalvoja.

Jos henkilö haluaa suuntautua asuin- ja liikekiinteistöjen hallintoon ja turvalli-
suuteen, sopiva tutkinto on isännöinnin ammattitutkinto ja erikoisammatti- 
tutkinto. Tutkintoon sisältyy kaupallisia, hallinnollisia ja teknisiä aineita.

Lisäksi voi erikoistua tekniseen isännöintiin, jolloin tulee hankkia tietoa 
rakennustekniikasta sekä palo- ja pelastusturvallisuudesta.

P A L K K A
asiantuntijatehtävissä noin 
3 300–3 800 e/kk

A M M A T T I N A    Turvallisuusasiantuntija 

T Y Ö E H T O S O P I M U S 
riippuu työnantajasta

T Y Ö L L I S Y Y S T I L A N N E
vaihtelee tehtävän mukaan

A M M A T T I N I M I K K E E T  
turvallisuusvalvoja tai -asian-
tuntija, tekninen isännöitsijä

Opiskeluähky uhkaa
Ennen onnettomuutta Muukkonen oli työskennellyt Porin tek-
nisessä toimessa muun muassa tiehöylän kuljettajana ja erilaissa 
kunnossapitotehtävissä. Kaksi kautta oli kulunut myös JHL:n pää-
toimisena pääluottamusmiehenä.

–  Paluuta fyysisesti kuormittavaan työhön ei onnettomuuden 
jälkeen ollut. Piti miettiä elämä uusiksi.

Muukkonen on peruskoulutukseltaan talonrakentaja. Sen 
perustalle hän ja Porin kaupunki alkoivat rakentaa uutta työuraa.

Muukkonen suoritti ensin isännöitsijän ja sen jälkeen turval-
lisuusvalvojan perustutkinnon. Parhaillaan työn alla on turvalli-
suusalan erikoisammattitutkinto. Lisäksi hän on opiskellut  
turvallisuusjohtamista Kaakkois-Suomen ammattikorkea- 
koulu XAMKissa.

– Iso kiitos Porin kaupungille työnantajana, että olen voinut 
opiskella ja pätevöityä uusiin tehtäviin työn ohessa ja jatkaa työ-
elämässä.

Ensin Muukkosen ammattinimike oli isännöitsijä, sitten tekni-
nen isännöitsijä ja vuodesta 2021 lähtien turvallisuusasiantuntija. 
Nimike on kuntakentässä perin harvinainen: Tilastokeskuksen 
kunnista keräämän tiedon mukaan heitä on vain 15. 

– Kun saan erikoisammattitutkinnon suoritettua, vedän hetki-
sen henkeä. Muuten tulee opiskeluähky. □
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Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva  
turva.fi • 01019 5109

Kumpi puoli näkkileivästä 
voidellaan?

Niinpä. Yhdestä asiasta voimme kuitenkin olla samaa mieltä:  
Turva on JHL:n jäsenen oma vakuutusyhtiö.  

Se tarjoaa Suomen parasta vakuutuspalvelua ja  
aitoa vastinetta rahallesi. 

 Valitse parasta turvaa osoitteesta 
turva.fi/jhl

Liittosi on jo  

valinnut Turvan.  

Valitse sinäkin  

parasta turvaa  

arkeesi!



Unohtuiko 
nuori?
Michaël Fandi on nähnyt nuorisotyön kaikki puolet. Nyt 
ala on murroksessa, jonka keskellä monelta ammattilai-
selta on Fandin mielestä unohtunut tärkein: nuori itse. 
Hänellä on ehdotus tilanteen korjaamiseksi.
teksti Samuli Launonen kuvat Hanna-Kaisa Hämäläinen
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M itä nämä nuorisotalot oikein ovat, Michaël 
Fandi ihmetteli 2000-luvun puolenvälin  
tienoilla. Hän oli juuri muuttanut Ranskasta 
Suomeen ja aloittanut nuorisotyöntekijäksi 

valmistavat täydennysopinnot.
Ranskassa ei ollut vastaavaa systeemiä, jossa nuoret tulivat 

tiloihin tekemään, mitä mieleen juolahti. Fandi mietti, miksi 
paikalla olevat nuorisotyöntekijät eivät aina ottaneet nuoriin 
järin aktiivisesti kontaktia. 

– Päähäni ei mahtunut tämä idea. Että on iso olohuone, 
jossa nuoret saavat käyttäytyä melkein miten vain, kunhan 
kukaan ei loukkaannu tai puhu rumasti, kuvailee Fandi, 47.

Pikkuhiljaa hän ymmärsi, että monelle nuorelle on tärkeää 
päästä tilaan, jossa voi vaikka vain katsella leffaa kavereiden 
kanssa. Kaikki eivät tarvitse selkeää ohjausta. Fandin mielestä 
nuorisotyö ei kuitenkaan saisi lähteä siitä, että tarvetta ei ole. 
Taustalla voi olla ääneenlausumaton syy. Se jää piiloon, ellei 
kukaan kysy: mikä sai sinut tulemaan tänne?

Fandin uran aikana nuorison tilanne ja tarpeet ovat muuttu-
neet. Hänestä nuorisotyö yrittää joissakin tilanteissa vastata  
uusiin haasteisiin vanhoilla keinoilla. Osa ammattilaisista 
haluaa tehdä itsensä näkymättömäksi. Silloin unohtuu tärkein 
– mitä nuori tästä saa.

– Onko nuoren kanssa käyty keskustelua, mitä hän saa siitä, 
että on täällä meidän kanssamme? Onko ohjaaja osa ryhmää, 
vai istuuko hän ulkopuolisena tiskin takana ja keittää kahvia? 

Fandin mielestä ohjaajan on tärkeää olla aktiivinen. Hänellä 
onkin nyt ehdotus. Jokainen nuorisotyöntekijä voisi nuoreen 
tutustuttuaan kysyä, mikä saa hänet tulemaan paikalle.

Nuori on muutakin kuin nuori
Michaël Fandi istuu Monikulttuurikeskus Glorian Persian- 
huoneessa Jyväskylässä. Hän aloitti täällä syksyn alussa 
yhteisöohjaajana. Gloria toimii muun muassa monikulttuu-
risena nuorisotilana, jossa kävijät osallistuvat aktiivisesti vaik-
kapa keskustelu- ja peli-iltoihin sekä käsityö- ja kieliryhmiin. 

JHL:läinen Fandi on tehnyt nuorisotyötä melkein 30 vuotta, 
ensin Ranskassa ja sitten Suomessa muun muassa lasten-
suojelussa, setlementissä, kouluissa ja viimeksi Laukaan 
perhekeskuksessa. Hän on työskennellyt niin pikkulasten ja 
nuorten isien kuin Suomeen yksin tulleiden alaikäisten turva-
paikanhakijoiden kanssa. 

Jo Fandin ammattinimike kertoo alan murroksesta – siitä 
puuttuu sana nuoriso. Gloriassa kävijöitä kohdellaan yhteisön 
jäseninä ja yksilöinä enemmän kuin ikänsä edustajina. 

– Nuorisotyö ei ole poistunut meidän talosta, mutta nyt mie-
titään, että nuoruus sisältyy isompaan kokonaisuuteen. Ikä on 
yksi asia, ja sen ympärillä on isompia palloja: perhe, yhteis-
kunta, kieliryhmä.

Nuorisotyön tehtävä on ehkäistä ongelmia ennalta ja antaa 
nuorelle tilaa kasvaa tasapainoiseksi aikuiseksi. Fandin mie-

YHTEISÖOHJAAJA MICHAËL FANDI  
 (vas.) ja ohjaaja Elena Uusimäki  
ovat työpari Monikulttuurikeskus 
Gloriassa. Fandi toimi aikanaan siellä 
vapaaehtoisena.

Valokuvaaja 
Hanna-Kaisa Hämäläinen 

s. 1975 k. 2023 
Muistoa kunnioittaen

Motiivin toimitus
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– Nuorelle pitäisi antaa merkki, että 
olen sinua varten, anna tulla.

MICHAËL FANDI (vas.) toivoo nuoriso- 
ohjaajilta aktiivisempaa otetta. Raneem 
Alhagdiab löysi Glorian muutama kuukausi 
sitten ja vetää nyt vapaaehtoisena pako-
huonepeliä.

MICHAËL FANDIN tärkein arvo työssä on 
usko ihmiseen. – Uskon, että jokainen 
haluaa itselleen ja muille hyvää elämää. 
Harva haluaa toisille pahaa.

lestä etsivä nuorisotyö ja sosiaalipalvelut tavoit-
tavat pääosin vaikeuksiin jo joutuneita. Oletus on 
siis, että kaikki on hyvin tai on jo korjaussarjan 
aika. Väliltä ei löydy riittävästi vaihtoehtoja.

– Nykyinen tapa kohdata nuori ei ole minusta 
kovin usein ennaltaehkäisevä. 

Herkkyyttä nuoren identiteetille
Michaël Fandin mielestä nuorisotyöstä uupuvat 
yhteiset toimintatavat. Työ on erilaista koulussa 
kuin vaikkapa seurakunnassa, ja monipuolinen  
toiminta ja erityyppiset ammattilaiset ovatkin hyvä 
asia. Nuorten pitäisi kuitenkin voida luottaa siihen, 
että saavat arvostavaa kohtelua keneltä tahansa. 

Fandi painottaa, että moni kasvatusalan ammat-
tilainen tekee hienoa työtä niin sisätiloissa kuin 
kentillä. Toimintatavat ovat kuitenkin liikaa kiinni 
yksilöistä. Jos ammattilainen ei itse ole avoin esi-
merkiksi monimuotoisuudelle, hän voi pahimmil-
laan suhtautua passiivisesti syrjintään, jota sateen-
kaari- tai etniseen vähemmistöön kuuluva nuori 
kohtaa. 

Koulussa nuori ei esimerkiksi pääse osallistu-
maan tansseihin, koska kertoo, ettei ole poika eikä 
tyttö.

– Pitää omaksua uusia valmiuksia. Kouluissa ja 
nuorisotiloissa tytötellään tai pojitellaan nuoria, 
jotka eivät määrittele itseään niin. Nuoren täytyy 
saada olla sellainen kuin on.

Kaikkea ei tarvitse tietää. Tärkeintä on osata 
kehittyä. Fandi kokee, että vähemmistöihin kuulu-
vat nuoret ovat opettaneet häntä. 

– On tosi terveellistä olla joskus hämmentynyt. 
Ja osata pysyä hiljaa ja kuunnella. Myös nuori voi 
kouluttaa aikuista ammattilaista. 

Ammattilaisella on valta ja vastuu
Gloriassa Fandi on tekemisissä lähinnä täysi- 
ikäisten ensimmäisen ja toisen polven maahan-
muuttajataustaisten nuorten kanssa. Samaistu-
mispintaa luo hänen oma taustansa. Hän muutti 
Suomeen Ranskasta 19 vuotta sitten ja on kulke-
nut osin samaa polkua kuin moni maahanmuutta-
januori. Hän kiertää eriasteisissa kouluissa yhden-
vertaisuuden ja monikulttuurisuuden asiantunti-
jana. Viesti ammattilaisille on, että näiden toiminta 
voi ratkaista, millaisia mahdollisuuksia nuori saa. 

– Edellisellä viikolla kerroin yliopistolla liikunnan- 
opettajille: voitte toiminnallanne pilata nuoren 
suunnitelmat, motivaation ja uskon itseen, mutta 
myös rohkaista nuorta, joka ei ole varma itsestään. 
Teillä on tosi paljon valtaa eli vastuuta myös. 

Monet maahanmuuttajataustaiset nuoret ovat 
kertoneet hänelle, kuinka opinto-ohjaaja ei ole 
antanut heidän hakea unelmapaikkoihinsa vaan 
sanonut, etteivät nämä niissä pärjää kuitenkaan. 
Heitä pusketaan esimerkiksi hoiva-aloille, olivat 
omat haaveet mitä vain.
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23 %
VÄHEMMISTÖJÄ SYRJITÄÄN 
Lähes neljännes syrjintää kohdan-
neista nuorista kuuluu johonkin 
vähemmistöön. (Tilastokeskus 2021)

Nuorisotyön uudet 
haasteet

1 Ilmastokriisi
Ilmastonmuutos tekee maailmasta 
erilaisen paikan elää. Nuorisotyön-
tekijän pitää pystyä vastaamaan 
nuorten ilmastoahdistukseen ja 
nuorisotilojen on näytettävä mallia 
esimerkiksi kierrätyksessä.

2 Sateenkaarivähemmistöt
Ymmärrys ihmisyyden moninai-
suudesta lisääntyy, ja moni nuori 
kokee kaavamaiset sukupuoliroolit 
ja heteronormin ahdistaviksi.  
Nuorisotyöntekijältä vaaditaan 
tietoa ja avoimuutta.

3 Maahanmuutto
Nuoret tulevat yhä kirjavammista 
kulttuuritaustoista. Nuorisotyön-
tekijän on oltava sensitiivinen 
erilaisille lähtökohdille.

4 Digitalisaatio
Kännykkä someineen ja pelei- 
neen tuo nuorten elämään 
yhteisöllisyyttä mutta myös 
eristää todellisesta maailmasta. 
Nuorisotyölle digitaalisuus antaa 
uusia alustoja. Nuorisotyöntekijällä 
on valtaa siihen, onko digi uhka vai 
mahdollisuus.

97 000
VÄESTÖ MONIMUOTOISTUU 
Ulkomaalaistaustaisten nuorten määrä 
Suomessa on noussut jo liki sataan- 
tuhanteen. (Tilastokeskus 2021)

1 3

2 4

Nuorisotyön tulevaisuuteen vaikuttavat pitkälti samat muutos- 
voimat kuin työelämään ja yhteiskuntaan muutenkin. Muun 
muassa nämä neljä niin kutsuttua megatrendiä heijastuvat  
suoraan nuorisotyöntekijöiden arkeen.

– Tosi fiksuja nuoria, joiden pääsyä eteenpäin opet-
taja tai opo vaikeuttaa tai estää. 

Oma persoona peliin
Michaël Fandilla on vielä yksi pyyntö. Hänestä  
nuorisotyöntekijöiden tulisi asennoitua uudella 
tavalla siihen, kuinka paljon antavat itsestään nuo-
relle. Kun nuoreen pitää liikaa etäisyyttä, ei ehkä 
tavoita todellista syytä avun tarpeeseen.

Fandi kasvoi teini-ikäiseksi suurkaupunki Lyonissa. 
Hän kuvailee lähtökohtiaan haastaviksi. Se antoi 
hänelle valmiudet nuorisotyöhön, eikä hän arastele 
laittaa itseään likoon. 

Hänestä se, että aikuinen ammattilainen on mah-
dollisimman etäinen oman turvallisuutensa vuoksi, 
vie myös äärimmäisyyksiin. 

– Loppujen lopuksi ei anneta mitään, mihin nuori 
voisi tarttua kiinni. 

Nuoriso-ohjaaja ei voi kutsua nuorta kotiin tai 
mökille, mutta Fandin mielestä moni pelkää tur-
haan kertoa kotipaikan tai perhetilanteen tyyppisiä 
perusfaktoja. Fandi asuu Jyväskylässä ja on 9-, 16- ja 
18-vuotiaiden lasten isä. Sen kertominen ei vaaranna 
mitään.

Nykyään esimerkiksi lastensuojelussa nuorilla on 
omaohjaajat. Fandi haluaisi, että joka ikinen nuoren 
kanssa toimiva olisi juuri tälle se oma ohjaaja.

– Nuorelle pitäisi antaa merkki, että olen sinua var-
ten, anna tulla. □
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T urvallisuus ei ole leikin asia. Ei varsin-
kaan silloin, kun alla on useita tonneja 
painava työkone, Iso Wille.

– Tällä koneella piruetit on kielletty, 
toteaa Helsingin seurakuntayhtymän erityisammatti-
mies Jorge Calvo Suarez.

Tottuneesti mutta varovasti hän peruuttaa trakto-
rin hautapaasien välistä käytävää pitkin ja tarkkailee  
samalla ohjaamoon asennettua näyttöruutua. Se 
näyttää takakameran kuvaaman näkymän.

Calvo Suarez työskentelee Hietaniemen hautaus-
maalla ja kuljettaa Isolla Willellä hiekkaa, kivituhkaa  
ja sepeliä sinne minne tarvitaan. Tänään traktorin 
iso lavakauha täyttyy syysmyrskyn kaataman koivun 
oksista.

Kuluvana vuonna koko hautausmaalla on sattunut 
yksi työtapaturma, Calvo Suarrezin omalla alueella 
ei yhtään.

– Kun kausityöntekijät aloittavat keväällä, pidetään 
heille päivän kestävä turvallisuuskoulutus. Se onkin 
tarpeen.

Huomiota perehdytykseen
Calvo Suarez on työpaikkansa työsuojeluvaltuutettu 
ja mukana työpaikkaselvityksessä, jossa kartoitetaan 
yhdessä työnantajan ja työterveyshuollon kanssa työ-
hön liittyviä riskejä. Halu parantaa työturvallisuutta 
toi hänet myös JHL-opiston kone- ja laiteturvallisuus 
-kurssille.

Jyväskyläläisen Jaana Valkonen-Hårdin vastuulle 
kuuluu varhaiskasvatuksen ja liikuntatoimen työ-
suojelu.

– Päiväkotimaailma on minulle perin juurin tuttu, 
mutta liikuntatoimessa käytettävien koneiden kanssa 
olen ulalla. Tulin oppimaan, hän perustelee.

Työsuojeluvaltuutettu Jouni Koivisto Vantaalta 
toivoo neuvoja työpaikkaselvitysten tekoon.

– Työpaikalla olen huomannut, että koneiden  
turva-aluemerkinnät ovat paikoin puutteelliset.

Lieksalaista Esko Puumalaista kiinnostaa kurssin 
toinen teema, korkealla työskentelyn vaarat.

– Esimerkiksi katoilla ja piipun päissä työskente-
lyyn liittyy erityisiä riskejä. Toivon, että työpaikoilla 
kiinnitettäisiin enemmän huomiota korkealla työs-
kentelevien perehdytykseen.

Koneen oltava käyttöturvallinen
Traktori, jäänhoitokone, autonosturi, tiehöylä, sorvi. 
Kaikki ne täyttävät koneen määritelmän, sillä niille 
on määritelty jokin käyttötarkoitus ja niissä on aina-
kin yksi liikkuva osa.

–  Yleensä koneeksi luokiteltava laite toimii jollain  
muulla kuin ihmis- ja eläinvoimalla. Poikkeuksen 
muodostavat käsikäyttöiset nostimet, tunkit ja vins-
sit, luennoi kone- ja laiteturvallisuuskurssin vetäjä, 
opettaja Tapani Eskola.

Koneen valmistaja vastaa siitä, että se on kone-
direktiivin mukainen ja täyttää olennaiset terveys- 

1 RAUTAA ALLA. Erityisammattimies 
Jorge Calvo Suarez työskentelee  
Hietaniemen hautausmaalla. Kuvassa 
hän raivaa syysmyrskyn jälkiä Isolla 
Willellä.

2 OHJEITA JA LAKIPYKÄLIÄ. 
JHL-opiston opettaja Tapani Eskola 
veti kone- ja laiteturvallisuuskurssin.  
Kolmepäiväiseen kurssiin sisältyi 
runsaasti luentoja ja ryhmätöitä.

3 KONEPELLIN ALLA. Työkoneen pie-
net viat Jorge Calvo Suarez osaa 
korjata itse.

4 VAARA HUOMIOITAVA. Kun työsken-
telee koneiden ja laitteiden kanssa, 
on tutustuttava käyttöohjeisiin ja 
huomioitava varoituskyltit.

Turvallisuus ennen kaikkea
Viime vuonna työtapaturmissa menehtyi 24 ihmistä. Työ- 
koneiden ja -laitteiden oikeaoppinen käyttö, riskienarviointi 
sekä turvallisuusohjeiden noudattaminen pelastavat vaaralta. 2

KOULUTUS  
Kone- ja laite- 

turvallisuus

MILLOIN 
5.–7.6. 2023

KENELLE
työsuojelu- 

valtuutetuille ja  
muille aktiiveille

MILLOIN SEURAAVA
Mahdollisesti  
vuonna 2024. 

teksti Ulla Puustinen kuvat Esko Jämsä ja Ulla Puustinen

1
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JHL kouluttaa   
Hox! Vuoden 2024 kursseja tulee hakuun 
lokakuun lopulla. Tarkkaile tapahtuma- 
kalenteria: jhl.fi/koulutus

KAIKKI KOULUTUKSET LÖYDÄT  
jhl.fi/koulutus

3

4

Jäsenasioiden hoito yhdistyksessä,  
3 pv , 20.–22.11., JHL-opisto, Helsinki
Kurssilla perehdytään jäsenasioiden hoitoon  
ja yhdistyksille tarkoitettuun jäsen- 
rekisteriohjelmaan. Tutuiksi tulevat 
jäsenhuolto, jäsenrekisteri,  
sähköiset palvelut ja tieto- 
suoja. Kurssin jälkeen hallitset 
jäsenasianhoitajan tehtävät  
ja osaat opastaa jäsenyyteen 
liittyvissä kysymyksissä. Tarkoi-
tettu jäsenasiainhoitajille ja uutena 
jäsenasiainhoitajana aloittaville 1.1.2024. 
Haku päättyy 23.10.

 
How to be or become a Union 

Representative, 
3 days, 29 November  
– 1 December 2023,  
JHL Institute, Helsinki
The training takes a deeper 

look at the themes assessed in 
the basic level courses. The main 

topics are the tasks and responsibil-
ities of a union representative; the role of the 
union representative in workplace organising, 
local bargaining and employee involvement; 
and collaboration between the union repre-
sentative and a local JHL branch. Open for JHL 
members who have accomplished basic level 
courses (Union is Strength & Become an Active 
Member). Free of charge. The deadline for 
applications is 30 October.

 
Tulevaisuusseminaari, 2 pv, 

7.–8.12., JHL-opisto,  
Helsinki
Teemoina yhteiskunnan ja työ-
elämän tulevaisuus sekä enna-
koimattomien muutosten  

vaikutus työhön henkilöstön  
edustajana. Tavoitteena on myös 

jakaa kokemuksia, käytäntöjä ja 
kokeiluja sekä saada sytykkeitä ajatteluun  
ja toimintaan. Soveltuu kaikille toimi- 
aloille ja on tarkoitettu henkilöstön 
edustajille oman koulutus- 
sopimuksen mukaisesti. 
 Haku päättyy 30.10.
 

ja turvallisuusvaatimukset. Jokaiseen koneeseen 
on merkittävä näkyvästi valmistajan toiminimi ja 
osoite, koneen nimi, sarja- tai tyyppimerkintä sekä 
mahdollinen sarjanumero ja rakennusvuosi.

– Myös CE-merkintä on tärkeä. Silloin laite on 
läpäissyt EU:n laadunvarmistusmenettelyn, ja sen 
voi ottaa suhteellisen turvallisin mielin käyttöön.

Työnantaja vastaa turvallisuudesta
Koneiden ja laitteiden hankinnasta ja turvallisuu-
desta vastaa työnantaja. Siksi vastuu säännösten 
vastaisesta tai viallisesta koneesta ja sen aiheutta-
mista henkilö- ja omaisuusvahingoista kuuluu aina 
työnantajalle.

Ennen koneen tai laitteen käyttöönottoa on arvi-
oitava sen käyttöön liittyvät riskit ja mahdolliset 
haitat terveydelle.

– Mikäli esimerkiksi koneen melu ylittää kriitti-
set raja-arvot, on ryhdyttävä toimiin haittojen mini-
moimiseksi, sanoo Eskola.

Työnantajan vastuulle kuuluu antaa työntekijälle  
riittävä opastus ja ohjaus koneiden ja laitteiden 
käyttöön.

– Myös työsuojeluvaltuutettujen on pidettävä  
silmät ja korvat auki ja uskallettava avata suunsa, 
jos epäilee työpaikalla turvallisuusriskiä. □

MOTIIVI  1919  



Rakas, raaka laji

EMMA  
PIITULAINEN

syntynyt 2006

KOTIPAIKKA
Vantaa

AMMATTI
merkonomi- 

opiskelija Careeri-
assa, osa-aikainen 

valmentaja

HARRASTUKSET
liikunta

MUUTA
 JHL:n Nuoriso-
foorumin jäsen

JHL:läinen Emma Piitulainen on ollut lähes koko ikänsä luistimilla. 
Lonkkavamma esti kilpailemisen mutta ei valmentamista.
teksti Ulla Puustinen kuva Esko Jämsä

V antaalainen Emma Piitulainen, 17, tähtäsi taito- 
luistelun huipulle, mutta lonkkavamman takia 
rankka treenaaminen piti lopettaa jo 12-vuoti-
aana. Nykyisin hän valmentaa nuoria luistelija- 

lupauksia Pirkkolan jäähallissa Helsingissä.

Miltä tuntui, kun laitoit luistimet ensi kerran jalkaan?
– Hienolta. Luistelu oli alusta asti mukavaa ja tuntui siltä, että 
haluan jatkaa sen parissa mahdollisimman pitkään.

Kuinka nuorena voi aloittaa systemaattisen harjoittelun?
– Luistelukouluun voi mennä vaikka kolmi-nelivuotiaana. Mitä 
korkeammalle tähtää, sitä aikaisemmin kannattaa aloittaa.

Mikä on kotiseurasi?
– Aloin harrastaa lajia Helsingin Luistelijoissa ja nykyään myös 
valmennan samassa seurassa.

Miten oma luistelu-urasi eteni?
– Vauhdikkaasti. Jo 10-vuotiaana tähtäsin mahdollisimman pit-
källe, ja valmentajat huomasivat, että olen tosissani. Harjoitte-
lin tosi nuorena minua pari kolme vuotta vanhempien kanssa.

Missä olet erityisen hyvä, askelsarjoissa, hypyissä vai 
pirueteissa?
– Piruetit ovat minun juttuni. Olen notkea ja taivun helposti 
eri asentoihin. Pyöriminen saattaa näyttää helpolta, mutta  
se vaatii harjoittelua. On sisäistettävä tekniikka, jotta pyöri- 
minen onnistuu.

Entä miten hypyt sujuivat?
– Etenin kaksoishyppyihin asti, kolmosia en ehtinyt vielä  
treenata.

Mitä tapahtui?
–  Lonkkani oli ollut kipeä jo pidempään, mutta olin hiljaa 
asiasta. Olin SM-polulla ja halusin jatkaa mahdollisimman  
pitkälle. Yksissä treeneissä romahdin jäälle. Minut vietiin  
lääkäriin ja lonkka kuvattiin. Kuvat nähtyään lääkäri totesi, 
että taitoluistelu-ura on unohdettava.

Miltä se tuntui?
– Aluksi olin melkein helpottunut. Olin väsynyt, koska intensii-
visen harjoittelun ja koulun yhdistäminen oli vaikeaa. Sitten  
tuli suru. Vaikka siitä on jo viitisen vuotta, tuntuu edelleen 

pahalta, kun näkee ikätoverien luistelevan ja tietää, ettei oma 
kroppa kestä aktiivista treenaamista.

Millaisia ominaisuuksia taitoluistelu vaatii?
– Luistelu vaatii tosi kovaa itsekuria. On noudatettava tietyn-
laista ruokavaliota. Pahimmassa tapauksessa se voi johtaa 
syömishäiriöihin. Lisäksi luistelu vaatii sitoutumista, sillä tree-
nejä on aamuin illoin.

Kuinka rankka laji on, jos mielii kansalliselle tai kansain-
väliselle huipulle?
– Todella rankka. Samasta valmennusryhmästä saattaa viisi 
luistelijaa pyrkiä kisoihin, ja vain yksi tai kaksi tulee valituksi. 
Harjoituksissa tutustutaan ja ystävystytään ja kuitenkin pitäisi 
päihittää toiset!

Entä mitä harrastaminen maksaa?
– Jos haluaa kilpailla, on ostettava joka vuosi kahdet luistimet, 
samoin kaksi kisapukua, kaksi kisamusiikkia ja kaksi kisa- 
ohjelmaa. Lisäksi luistelija joutuu maksamaan jääajasta, jol-
loin koreografi opettaa ohjelman. Sitten on vielä seuramaksut. 
Ilman vanhemipien apua luisteluharrastus ei olisi onnistunut. 
He ovat olleet läsnä harrastuksessa, maksaneet ja  
tukeneet muutenkin.

Toimit nyt kolmatta kautta Helsingin Luisteli-
joiden valmentajana. Mitä taitoja valmentaja 
tarvitsee?
– Valmennan useissa ryhmissä, ja luistelijoiden iät 
vaihtelevat nelivuotiaista lähes kaksikymppisiin.  
On hallittava eri valmennustekniikoita, lisäksi on 
osattava neuvoa luistelijoita kunkin ikään ja taitoon 
sopivalla tavalla. Myös kärsivällisyyttä on hyvä olla 
varsinkin pienempien ryhmässä.

Valmennat muita iltaisin ja viikonloppuisin 
ja opiskelet samaan aikaan merkonomiksi. 
Kuinka niiden yhdistäminen sujuu?
– Vaihtelevasti. Sanotaan vaikka niin, ettei minulla 
ole vapaa-ajan ongelmia.       

Tähtäätkö kokopäivätoimiseksi valmentajaksi?
– Valmentaminen on osa elämääni, mutta haluan 
pitää sen sivutyönä. Jatkan todennäköisesti opintoja 
tradenomiksi ja haen ensi sijassa sen alan töitä. □
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VALMENNATKO TAITOLUISTELIJOITA RAHASTA  
VAI INTOHIMOSTA LAJIIN?

 Intohimosta. Koska en itse voi kilpailla, on  
hienoa nähdä muiden kehittyvän.

MISTÄ TAITOLUISTELIJAN TUNNISTAA?
Mustelmista! Niitä tulee aina. Taitoluistelua harrastava  

saattaa tunnistaa toisen luistelijan myös hyvästä  
ryhdistä ja tavasta kävellä.

LEMPIMUSIIKKISI JÄÄLLÄ?
Tykkään luistella rauhalliseen ja hitaaseen  
musiikkiin, koska silloin pystyn nauttimaan  

luistelusta enemmän.
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K oetko etätyössä huonoa omaatuntoa, jos lajitte-
let välillä pyykit koneeseen ja virität ne narulle 
kuivumaan? Tai jos fyysisen työn lomassa otat 
hetken aikaa itsellesi ja vain olet tekemättä 

mitään? Moni meistä on kovin tunnollinen työntekijä, 
teemme työtä tavoitteellisesti ja sitoutuneesti ja emme aina 
malta pitää taukoja. 

Tauot eivät ole kuitenkaan pois tunnollisuudesta, eikä 
niistä kannattaisi kokea huonoa omaatuntoa. Työpäivän 
aikana tauoilla on oma tärkeä tehtävänsä. 

– Pieni tauko auttaa hetkeksi irrottautumaan työ- 
tehtävistä. Se katkaisee kiireen ja stressin, ja tauon jälkeen  
työkyky paranee selvästi, Liikkuva aikuinen -ohjelman 
kehittämispäällikkö Miia Malvela perustelee. 

Liikkuva aikuinen on valtakunnallinen ohjelma, jonka 
tavoitteena on muun muassa lisätä liikunnallisia keinoja 
työpaikoille työkyvyn lisäämiseksi.

Taukojen avulla virtaa jää vapaallekin
Lakisääteisten taukojen lisäksi niin sanotut mikrotauot kuu-
luvat kaikille työntekijöille, teki sitten istumatyötä tai fyy-
sistä työtä. Se mitä tauon aikana kannattaa tehdä, on osit-
tain kiinni työtehtävistä. 

 – Fyysisen työn tekijälle se voi olla pientä jumppaa ja 
vastaliikkeiden tekoa, istumatyöntekijälle kävely tai portai-
den nousu. Venyttely ei ole pahasta kenellekään, Malvela 
sanoo.

Tauon ideana on katkaista hetkeksi työn kuormitus ja 
antaa aivoille sekä kropalle hetken levähdys työstä. Nimit-
täin työn takominen ilman taukoja saattaa sokeuttaa teke-
miselle ja altistaa virheille, niin fyysisessä kuin henkisessä 
työssä. Jo muutaman minuutin mittainen tauko säännölli-
sesti tehtynä auttaa jaksamaan paremmin. Sen tulisi ladata 
akkuja eikä kuormittaa entisestään. Siinä missä yksi nauttii  
sosiaalisuudesta tauolla, toinen kaipaa hiljaisuutta. Jokai-
nen voi miettiä, mikä on itselle paras keino viettää paussia 
ja palautua. 

Tauon jälkeen ajatus kulkee paremmin,ja säännöllisesti 
pidetyillä tauoilla on suurempi merkitys jaksamisen kan-
nalta kuin ajattelemmekaan. Emme välttämättä aina huo-
maa, kuinka kiire ja hektisyys kuluttavat pitkällä aikavälillä. 

– Taukojen ansiosta voimavaroja jää enemmän vapaa-
ajalle, kun päivän päätteeksi ei ole ihan loppuun niitetty. 
Monesti käy niin, että mielessä olisi kivaa ohjelmaa työ-

päivän jälkeen, mutta työ onkin vienyt kaikki mehut, Mal-
vela toteaa.

Kun voimavaroja jää vapaa-ajallekin, jaksaa myös yllä- 
pitää omaa terveyttään ja hyvinvointiaan. Jos työ vie kaikki 
voimat, kuormituksen kasautuminen alkaa Malvelan 
mukaan näkyä vähitellen terveydellisinä haittoina. 

– Voi ilmetä työuupumusta, masennusta sekä tuki- ja 
liikuntaelinsairauksia. Tällaiset tapaukset eivät enää ratkea 
taukoja pitämällä, vaan tarvitaan lääkäriä.

Työpäivän aikanakin on palauduttava
Malvela kiittelee nykyajan älylaitteita, sillä niiden ansiosta 
on alettu kiinnittää enemmän huomiota palautumiseen. 
Firstbeat-mittaukset, Oura-sormukset ja älykellot mittaavat 
sykettä ja sykevälivaihtelua sekä kertovat, miten ihminen 
palautuu työpäivän aikana ja sen jälkeen. 

Malvela kertoo esimerkin Pohjois-Pohjanmaan hyvin- 
vointialueelta, joka on edelläkävijöitä työntekijöiden  
hyvinvoinnin edistämisessä. 

– Kun Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueella mitattiin 
vuorotyöntekijöiden palautumista, kävi ilmi, että he eivät 
ehtineet palautua missään vaiheessa työpäivää. Nyt siellä 
on panostettu taukoihin ja palautumiseen. Mittaukset  
jatkuvat edelleen. 

Työterveyslaitos on puolestaan tutkinut istumatyötä  
tekeviä ja vertaillut erityyppisiä tapoja pitää taukoja.  

– Työterveyslaitoksen SitFit-tutkimuksen mukaan parin 
minuutin kävely on osoittautunut tehokkaimmaksi tavaksi 
pitää taukoa. Se on hirveän helppoa, ei kuormita eikä vaadi 
mitään taitoja. 

Se, kuinka usein taukoja on syytä pitää, riippuu Malvelan 
mukaan siitä, mitä työtä tekee. 

– Esimerkiksi istumatyöntekijöille suositus on pieni 
kävely kerran tunnissa. Toisaalta kaikista töistä ei voi 
pitää taukoja kerran tunnissa. Esimerkiksi päiväkodin 
työntekijä tai kaupan kassa ei voi jättää työtään kesken, 
mutta hän voi vetreyttää itseään ja liikkua hetkisen omalla 
paikallaan. 

Malvelan mukaan fyysisen työn tekijälle jo muutamien 
sekuntien pituiset mikrotauot, joiden aikana tehdään vasta-
liikkeitä ja venytyksiä, auttavat jaksamaan paremmin. 

– Myös työasentoihin kannattaa kiinnittää huomiota, sillä 
mikään staattinen työasento ei ole hyvä. Paras työasento on 
aina se seuraava työasento, Malvela vinkkaa. □

Pieni tauko, iso 
hyöty
Kun ajatus ei kulje työssä tai selkää alkaa kivistää, muistathan 
pitää pienen tauon? Työpäivän tauottamisella on tutkimusten 
mukaan paljon hyviä vaikutuksia. 

teksti Jaana Kalliokoski kuvat Liikkuva aikuinen -ohjelma
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JUMPAN SUUNNITTELU: 
Liikkuva  

aikuinen -ohjelma
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Työaikalaki ja työehtosopimus määrittelevät viralliset tauot. 
Niiden lisäksi työ kannattaa välillä keskeyttää ja pitää pieniä 
mikrotaukoja. Taukojen pitäminen hyödyttää sekä työnteki-
jää että työnantajaa, muistuttaa JHL:n työelämäasiantuntija 
Tuula Haavasoja.

– Olen yli 30 odottanut, että työnantajat ymmärtäisivät 
palautumisen ja taukojen hyödyllisyyden ja edistäisivät näin 
henkilöstön hyvinvointia. Työhyvinvointi on koko yhteisön 
asia. Hyvinvoiva työyhteisö puolestaan houkuttaa uusia hyviä 
työntekijöitä, Haavasoja kiteyttää. 

Vaikka mikrotauot työpäivän aikana kuulostavat pieneltä 
asialta, niillä on Haavasojan mukaan merkittävä vaikutus 
paitsi yksittäisen ihmisen elämään myös koko yhteiskuntaan.  

– Tauot yksinkertaisesti parantavat kaikkien jaksamista, 
ja niiden ansiosta voimme pysyä terveenä pitempään. Työn-
nämme ikään kuin rollaattoria itsestämme kauemmaksi.  

Jos työpäivä on niin kuormittava ja kiireinen, ettei tau-
oille tunnu jäävän aikaa, Haavasojan mukaan asia on otettava 
puheeksi esihenkilön kanssa.  

– Silloin on tarkasteltava, onko työkuorma liian iso, ovatko 
tavoitteet liian kovat tai työvälineet kunnossa. Jos työtä vain 
lapioi, sitä ei myöskään aina välttämättä tee järkevällä tavalla. 
Esihenkilön johdolla on pohdittava yhdessä, miten työpäivän 
kulkua ja kuormaa voisi järkevöittää.   

Tuula Haavasojan mukaan tauot on helppo ottaa käyttöön 
työpaikoilla. Hän suosittelee kaikille lämpimästi vaihtelevien 
taukojumppien pitämistä työpäivien aikana.  

 JHL on tehnyt yhteistyötä Liikkuva työelämä -projektissa 
useamman vuoden ajan. Viikolla 38, eli 18.–24.9.2023, vietet-
tiin Liikkuva työelämä -viikkoa.  

LUE LISÄÄ: Liikkuva työelämä, liikkuvatyoelama.fi

Jotta jaksaisimme 
myös uran jälkeen

TAUOTA ISTUMISTA. Siirry tuolin reunalle, 
polvet noin 90 asteen kulmaan. Punnerra 
kyynärpäät suoriksi ja laske hitaasti alas.

REIPPAILE PORTAISSA. Yhdistä kävely- 
lenkkiisi porrastelu. Kävele portaissa  
ylös ja ala kädet tehokkaasti mukana.

Tauoista 
ei kannata 
kantaa huonoa 
omaatuntoa.
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Yousif Mohamed
nuorisotyöntekijä, 
taksinkuljettaja
TAMPERE

 
Taksia ajaessa minulta kysytään, 
olenko muslimi tai onko koti- 
maassani terrorismia. Toisinaan 
kadulla huudetaan perään, tai jos 
istun jonkun viereen, hän saattaa 
nousta nopeasti pois. 

Erään kerran oli kiinni sekun-
neista, että en saanut puukosta. 
Soitin asiasta hätäkeskukseen ja 
poistuin paikalta. Vieläkään en 
tiedä, tuliko poliisi paikalle.

Eduskunnan rasismikeskustelu 
osoitti, ettei hallitus ole tosissaan. 
Puhuttiin yhdenvertaisuudesta 
mutta samaan aikaan käytettiin 
n-sanaa. Julkilausuma ei toimi,  
jos se ei ole kytköksissä tekoihin. 
Luulen, että tämä hallitus tekee 
kaikkensa rasismin kätkemiseksi,  
ei kitkemiseksi.

Janne Blomerus
projektipäällikkö
MIKKELI

 
En ole romanitaustani takia törmän-
nyt rasismiin työpaikan tai asunnon 
haussa enkä juuri muutenkaan elä-
mäni aikana.

Viime kuukausina tilanne on kui-
tenkin hiukan muuttunut. Sat-
tui ikävä kokemus kauppakäynnillä, 
jossa jouduin huutelun ja jopa seu-
raamisen kohteeksi. Oli pakko tihen-
tää askelia ja pyytää kaupan varti-
joita apuun.

Tuntuu, että rasismi on tullut 
ainakin näkyvämmäksi, koska poliit-
tiset päättäjätkin sitä harjoitta-
vat. He toimivat esimerkkinä, jolloin 
syrjinnästä tulee hyväksytympää, 
ja ihan tavalliset kansalaiset toimi-
vat samoin.

Romaneita pitää kohdella yksi-
löinä, ei ryhmänä. Ihminen on aina 
kohdattava ihmisenä.

 

Ara Aikio
lastenhoitaja,  
pääluottamusmies
UTSJOKI

Utsjoella saamelaiset ovat vielä 
enemmistönä, mutta kansallisesti 
kuulumme pieneen vähemmistöön. 
Olen itse puoliksi saamelainen ja 
puoliksi Kanadan intiaani.

Olin tummempi kuin muut ja jo 
koulussa jouduin syrjinnän koh-
teeksi. Armeijassa sama peli jatkui. 

Myönnän, että toisinaan saame-
laisetkin sortuvat rasismiin. Hyök-
käämme, kun ei ole muuta keinoa 
puolustautua.

Maankäyttö on meille saamelai-
sille tärkeä, samoin Tenon kalastus. 
Päätöksiä tai lakeja valmisteltaessa 
saamelaiset eivät yleensä ole edes 
neuvotteluosapuoli, vaikka kyse on 
meitä koskevista asioista. Meitä 
kuullaan asiantuntijan roolissa, jos 
ylipäätään kuullaan.

R A AT I

Oletko kohdannut 
rasismia?
RASISMILLA TARKOITETAAN ihonväriin, etniseen alkuperään, kan-
sallisuuteen, äidinkieleen, kulttuuriin tai uskontoon perustuvaa syrjintää. 
Se nousi puheenaiheeksi Petteri Orpon (kok.) hallituksen myötä. 

Kohun johdosta valtioneuvosto julkaisi yhdenvertaisuustiedonannon, 
jossa se sanoutuu irti rasismista. Riittääkö julkilausuma? Entä oletko itse 
joutunut syrjinnän kohteeksi? Vastaajina kolme JHL:n jäsentä: maahan-
muuttajataustainen, romani ja saamelainen.

TULEEKO MIELEESI KYSYMYS,
jonka haluat esittää JHL:n jäsenille?

Lähetä se osoitteeseen motiivi-palaute@jhl.fi
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U tåtriktad, spontan, lite lätt crazy och orädd för nya 
saker. Så tror Bella Alén, som sedan två år tillbaka 
är alumnkoordinator vid Yrkeshögskolan Novia i 
Raseborg, att kollegorna skulle beskriva henne. 

– Jag sålde mig själv till rektorn. Ska Novia ha en alumnkoor-
dinator ska det vara jag och på den vägen är vi. Alumnerna är 
våra bästa ambassadörer och viktiga för marknadsföringen.

Efter en merkonomutbildning och en utbildning till PR-vär-
dinna har Alén hela sitt yrkesliv jobbat i skolvärlden. På Novia 
och dess föregångare har hon jobbat sedan 1996, tidigare som 
studiesekreterare.

Fastän Alén trivs som fisken i vattnet i alumnnätverken kan 
hon sakna den dagliga kontakten med studerandena.

– Jag jobbade med studiestöden. Det var jättetrevligt att 
kunna hjälpa studerande att finansiera sin vardag. 

Numera handlar Aléns arbetsdagar om att vara i kontakt med 
alumner, koordinera och planera evenemang.

– Dagen börjar med att jag öppnar datorn och kollar nyhe-
terna om det finns något om våra alumner. Jag är också aktiv på 
LinkedIn. Det är där många av våra alumner är aktiva och där 
jag bäst kan snappa upp vad som händer.

Bella Alén knyter också kontakter med dem som nu studerar 
på Novia, bland annat på årsfester.

– Jag bjuder på bubbel ibland för att visa att livet efter exa-
men också är trevligt och att det lönar sig att gå med i alumn-
nätverket.

Ringer runt
Utöver att Bella Alén bygger ett värdefullt nätverk för Novia 
innebär hennes arbete konkreta möjligheter till finansiering.

Fem år efter examen görs nämligen uppföljningen Ura-
seuranta (Karriäruppföljning) med alla yrkeshögskolestude-
rande för att ta reda på vad som hänt sedan de utexaminera-
des. Och det är när Alén får statistiken av uppföljningen som 
hon känner sig extra stolt.

– Novia placerar sig bland topphögskolorna och det är tack 
vare mina samtal och det jobb jag gjort.

Placeringen är inte beroende av svaren, utan på svarsprocen-
ten. Baserat på den procenten delar ministerierna ut pengar till 
yrkeshögskolorna.

– Jag kan inte påverka hur alumnerna har uppfattat utbild-
ningen, men jag kan påverka att de svarar, säger Alen.

Proffs på 
nätverk
Alumnkoordinatorn är värdefull 
för yrkeshögskolan. 
text Michaela von Kügelgen foto Chris-Tomas Konieczny
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Jag vill göra deras 
arbetsliv enklare 
och hjälpa dem 
med kontakter.

Samtidigt får också Novia veta vilken typ av kompetens som 
alumnerna saknar i sitt yrkesliv.

– Samhället har ändrat mycket från den läroplan de hade när 
de inledde sina studier. Därför förespråkar vi livslångt lärande. 
Många känner att de vill fylla på med ny kunskap.

Startade alumnträff
Under coronapandemin när Bella Alén saknade chansen att 
nätverka föddes idén om att ordna en alumnträff tillsammans 
med andra högskolor.

– Vi tävlar inte med andra universitet och högskolor om våra 
alumner, så varför inte göra något tillsammans?

Hon kontaktade Mia Ingman, en gammal vän, som koordi-
nerar alumnverksamheten vid Arcada och så föddes Alumnträf-
fen. I våras ordnades träffen för tredje gången i ett samarbete 
mellan Arcada, Hanken, Helsingfors universitet, Novia och Åbo 
Akademi.

– Alumnverksamheten har en lång historia bland universite-
ten, men yrkeshögskolorna försöker fortfarande hitta sin plats, 
säger Alén.

En utmaning är att få dem som studerat i Novias föregångare 
Forstis, och som fått sin examen på 1980- och 1990-talen, att 
känna att de också är Novia-alumner.

– Och att människor som redan har en arbetsplats ska för-
stå att det inte bara är när man söker ett jobb som man ska vara 
med i ett nätverk. Kanske man inte själv behöver tips, men det 
kan vara ett barn eller en vän som skulle behöva det.

Inte egoistiskt att nätverka
Det är just nätverkandet som Bella Alén trivs allra bäst med. 
Hon gillar att umgås med alumnerna.

– Jag vill göra deras arbetsliv enklare och hjälpa dem med 
kontakter.

Enligt Alén är Novias olika studieinriktningar, allt från natur-
bruk och teknik till vård, ett trumfkort.

– Du vet aldrig när du behöver vilken kunskap. Kontaktnätet 
är brett hos oss.

Nätverkandet följer även med på fritiden. Tidigare skrev Alén 
en av Sveriges mest populära matbloggar och i dag är hon kom-
munalpolitiker i Raseborg.

Att höra till facket är en naturlig del av Aléns yrkesbana. Hon 
är styrelseordförande i Raseborgs JHL-styrelse och uppmuntrar 
alla att komma med på evenemang.

– Jag skrev in mig i JHL när jag fick mitt första vikariat. Själv 
har jag inte behövt hjälp från facket, men det är ofta först när 
man behöver facket som man inser det.

När hon inte fyller fritiden med politik och fackföreningsar-
bete trivs hon med sitt nya intresse: golf.

– Jag blev helt biten. Jag bor uppe på ett tak och i vintras slog 
jag bollar från taket, säger hon och förklarar sedan att ingen 
behöver vara orolig – bollarna flög inte ner över Ekenäsborna.

Läsning hör också till vardagen – Bella Alén har alltid tre 
böcker på nattduksbordet.

– Lite kärlek, lite mord och en självbiografi – då blandar jag 
inte ihop dem. □

TACK VARE BELLA ALÉNS samtal till 
alumnerna placerar sig Novia bland  
topphögskolorna i den nationella  
Karriäruppföljningen.

TILL BELLA ALÉNS JOBB hör att hålla kontakter 
med tidigare och nuvarande studerande. För Novia 
är nöjda alumner den bästa marknadsföringen.
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M iisa Nuorgam saapuu hieman myöhässä 
haastatteluun Café Kiasmaan. Hän asettelee 
tiskiltä hakemansa jääkahvin ja omena- 
piirakan tarkasti tarjottimelle. Puhelimen 

hän sijoittaa niin, että reunoista ja tarjottimesta on sama  
etäisyys.

– Kaiken pitää olla symmetrisesti. Olen myös värikoodannut 
ja pystyviikannut alusvaatteeni järjestykseen.

 Autolla ajaminen Helsingin keskustassa on hänestä tus-
kaista, mutta ei hän ratikastakaan pidä.

 – Se on paha. Ihmiset tulevat lähelle, minun tilaani. Pidä-
tän muutenkin hengitystä, kun ihmiset kävelevät ohitseni, 
hän kertoo. 

Miisa Nuorgamilla on somessa yli 32 000 seuraajaa, ja hän 
herättää voimakkaita tunteita. Moni pitää häntä vihaisena 
nuorena naisena. On aika ottaa selville, onko hän vihainen.

Lapsuuden lupaus piti
Jääkahvin lomassa Miisa Nuorgam alkaa kertoa tarinaansa. 
Hän on syntynyt Tampereella, hänen äitinsä on suomalainen 
ja isänsä saamelainen. Hänellä on kaksi siskoa. Vaikka Nuor-
gam on saamelainen, hänen isänsä puhui hänelle ja siskoille 
suomea. 

– Iskän tapauksessa saamen puhuminen 90-luvulla vain oli 
niin hankalaa.  

Nuorgam päätti jo lapsena, että päästyään ylioppilaaksi  
hän opiskelee pohjoissaamen kielen. Tuntumaa kieleen hän 
sai saamenkielisiltä leireiltä ja opiskellessaan Inarissa. 

Lukiossa Nuorgam tutustui LanTrek-verkkopeli- 
tapahtumaan ja kiinnostui elektronisesta urheilusta. Hän 
työskenteli tapahtuman infossa ja rakennustiimissä mutta  
siirtyi pian tapahtumien järjestämiseen. Hän on työskennellyt 
myös tuomarina, kouluttanut muita tuomareita ja vetänyt kil-
pailuja, mutta ei ole itse kilpaillut.

Suuren yleisön tietoisuuteen Nuorgam ponnahti Hjallis 
Harkimon Diili-ohjelmassa, jossa haussa oli markkinointi- 
johtaja yritykseen, joka keskittyi kansainvälisiin peli- 
tapahtumiin. Nuorgam tuli ohjelmassa kolmanneksi. 

– Ei minun olisi pitänytkään voittaa. Halusin näyttää, että 
jos haluaisin paikan, pystyisin siihen, hän toteaa.

Samoihin aikoihin Nuorgam juonsi YouTube-kanavalla peli-
aiheista Yle Kioski Gaming-ohjelmaa. 

Kun koronapandemia iski, Miisa Nuorgam alkoi odottaa 
lasta. Oli aika lunastaa lupaus saamen kielen opinnoista. 

Autismikirjon piirteitä
Pandemian alkuaikoina Nuorgam muutti Kautokeinoon Nor-
jaan ja aloitti pohjoissaamen opinnot saamelaisessa korkea-
koulussa. Nuorgam ilmoitti tutulle Ylen tuottajalle, että voisi 
tehdä sieltä käsin jotain ohjelmaa. Näin syntyi nuoren naisen 
oma Katkeamaton-televisiosarja. 

– Ajattelin, että olisi kiva näyttää ihmisille, että on mahdol-
lista opiskella ja ottaa haltuun uusi kieli aikuisiällä.

Miltä tuntui laittaa itsensä likoon omassa ohjelmassa ja 
näyttää arkeaan?

– Ei oikein miltään. Minulla on erilainen käsitys yksityisyy-
destä. Se liittyy osaltaan varmaan siihen, että en ole koskaan 
ollut kiinnostunut siitä, mitä ihmiset minusta ajattelevat. Sillä 
ei ole ikinä ollut minulle merkitystä, Nuorgam myöntää.  

Katkeamaton-sarjan tekemisen lomassa Nuorgamille alkoi 
hahmottua se, miksi hän ajattelee monista asioista toisin kuin 
moni muu. Ohjelmassaan hän hakeutui ADHD-tutkimuksiin, 
joissa selvisi, että hänellä saattaa olla myös autismikirjon piir-
teitä. Tutkimukset ovat vielä kesken.

– Olen aina kokenut vahvasti ulkopuolisuuden tunnetta. 
En oikein ymmärrä ihmisiä, ja minusta tuntuu, ettei minua 
ymmärretä. Sosiaaliset kanssakäymiset ovat aina olleet 
minulle hankalia. Minua pidetään töykeänä ja vihaisena, 
vaikka en tarkoita olla sellainen. 

Ennen tutkimuksia Nuorgam ei tiennyt, että hänen koke-
muksensa olisivat jotenkin erilaisia kuin muiden. 

– Luulin, että kaikilla on samanlaisia haasteita kuin itselläni. 
Ajattelin, että muut vain handlaavat ne minua paremmin. 

Haasteista puhuessaan Nuorgam tarkoittaa esimerkiksi 
sosiaalisia normeja: mitä kuuluu missäkin tilanteessa tehdä 
ja sanoa. Hänellä on myös hahmotushäiriö, ja esimerkiksi 

Väärinymmärretty

1992 
Synnyin.

2003 
Päätin lähteä opiskelemaan 
pohjoissaamen kieltä.

2005 
Sain ensimmäisen pelikonsolini 
 X-Box 360 ja aloin pelata.

2008 
Tutustuin Lantrek-peli- 
tapahtumaan.

2011 
Aloitin opinnot Inarissa  
ja muutin Utsjoelle.

AIKAJANA

Miisa Nuorgam on saamelainen, aktivisti, feministi, äiti,  
e-urheiluvaikuttaja, somepersoona, luonnonsuojelija. Häntä 
pidetään töykeänä ja vihaisena. Mutta onko hän sellainen? 
teksti Jaana Kalliokoski kuvat Vesa Tyni
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– En oikein ymmärrä 
ihmisiä, ja minusta 
tuntuu, etteivät he 
ymmärrä minua. 
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– Meillä on paljon opittavaa 
alkuperäiskansoilta luonnon 
monimuotoisuudesta ja ihmisten 
ymmärtämisestä.

2018

2012 
Olin Tesoman yläasteella 
koulunkäynninohjaajana. 

 
Aloitin Ylellä ja osallistuin  

Diili-ohjelmaan.
2021 
Lapseni syntyi.

2023  
Aloitin Suomen luonnonsuojeluliiton 
viestinnän asiantuntijana.

autolla ajaminen ja liukuportaisiin astuminen ovat 
hänelle hankalia.

– Mitä enemmän aiheeseen tutustun, sitä epä- 
reilummalta tuntuu, ettei muilla ole samoja haasteita.  
Siitä varmaan johtuu, että teen vain tätä omaa jut-
tuani. Itse ymmärrän itseäni.

Nuorgam kokee tarvitsevansa erityisesti rutiineja. 
Hänestä säännölliset työajat ovat ihana rutiini. Ves-
saan hän on tehnyt lukujärjestyksen, jossa lukee, 
että hampaat tulee pestä joka päivä, maanantaisin 
laittaa itseruskettavaa voidetta ja torstaisin sekä sun-
nuntaisin pestä hiukset. Muuten hän ei muistaisi 
näitä. 

On rikkaus, että Miisa Nuorgam on saanut kasvaa 
juuri sellaiseksi, kuin hän on. Se on todennäköisesti 
kasvattanut nuorelle naiselle vahvan itsetunnon.

Lapsi ei ole pieni aikuinen
Jo lapsena Miisa Nuorgam viihtyi omissa oloissaan, 
soitti pianoa ja piirsi huoneessaan. Hänen vanhem-
pansa eivät patistaneet menemään ulos leikkimään 
muiden kanssa, vaan hän on saanut olla oma itsensä. 

 Samaa Nuorgam toivoo omalle, kohta kaksi- ja 
puolivuotiaalle lapselleen. Hän rohkenee sanoa ole-
vansa hyvä ja rento äiti. 

– Ajattelen, että lapsi vasta totuttelee kaikkeen, 
eikä hänen pidä vielä käyttäytyä aikuisten sääntöjen 
mukaisesti. Kannustan lasta itsenäisyyteen, en halua 
ohjata häntä. Tehtäväni on vain perustella asioita 
hänelle, Nuorgam kertoo ja hymyilee. 

Nuorgam puhuu lapselleen pohjoissaamea. Kun 
hän opettaa lapselleen kielen, siitä alkaa uusi saa-
menkielinen sukupolvi. Hänestä on Suomen  
valtion syy, että kieli on kuollut, eikä hän itse halua 
luovuttaa. 

Nuorgam haluaa pitää saamelaisten asioita pin-
nalla puhumalla niistä muun muassa sosiaalisessa  
mediassa. Hän näyttää oikeassa kyynärvarressaan  
olevaa tatuointia, johon on kirjoitettu ČSV. 

70-luvulta peräisin oleva kirjainyhdistelmä liittyy 
saamelaisten aktivismiin ja tulee saamenkielisistä 
sanoista Čájet Sámi Vuoiŋŋa. Vapaasti käännettynä se 
tarkoittaa näytä saamelaista henkeä.

Myös luonnon puolesta Nuorgam on valmis teke-
mään töitä. Siksi esimerkiksi uusi työ Suomen 
Luonnonsuojeluliiton viestinnän asiantuntijana on 
hänelle erityisen mieluinen.

– Ilman luontoa meillä ei olisi yhtään mitään. 
Meillä on paljon opittavaa alkuperäiskansoilta 

luonnon monimuotoisuudesta ja ihmisten ymmär-
tämisestä.

Aktivisti tahtomattaan
Nuorgamilla on vahva oikeustaju, ja hänestä on luon-
tevaa puhua vaikeista asioista. Hän oli ensimmäinen, 
joka puhui julkisesti e-sportin naisvihasta ja seksis-
mistä Suomessa. Kun hän antoi aiheesta haastattelun 
Helsingin Sanomille, hän sai valtavasti vihapostia.

– Ajattelin, että jonkun tämä on vain tehtävä. Koin, 
ettei viha henkilöidy minuun vaan ilmiöön. 

Nuorgam juttelee sosiaalisessa mediassa saamas-
taan vihapostista ja negatiivista palautteesta rauhal-
lisesti, välillä hieman naureskellen. Hän kertoo, että 
hänellä on käsissään näkymätön saavi, jonne hän 
työntää saamansa negatiiviset kommentit. Edes viha-
puheesta puhuminen ei näytä saavan häntä vihai-
seksi.

– Ihmisiä ärsyttää ihan suunnattomasti, kun en ole 
kiinnostunut toisten mielipiteistä. Saan palautetta, 
että olen kykenemätön itsereflektioon enkä osaa 
ottaa palautetta vastaan. Väitän, että reflektoin pal-
jon ja palautettakin otan. En vain muuta itseäni mui-
den mielipiteiden mukaiseksi. 

Monessa kannanotossaan Miisa Nuorgam kokee 
olleensa aikaansa edellä. Joskus 10 vuotta sitten hän 
postasi someen kuvansa, jossa näkyivät kainalo- 
karvat. Hän kirjoitti, miten häntä kyllästyttää, että 
naisten karvoitus olisi jokin feministinen protesti. 
Moni koki kuvan oksettavana. Nyt somevaikuttajat 
tekevät samaa, ja yleisö ihmettelee, miksi kukaan ei 
ole aiemmin puhunut tästä.

– Siinä ei ole sinänsä mitään väärin. Minusta vain 
tuntuu, että vähemmistön edustajana kannanottoni 
leimataan vihaisiksi ja enemmistön esittäminä 
rohkeiksi. 

Nykyään hän kokee, ettei enää jaksa ottaa asioihin 
kantaa. Hän haluaa vain puhua yhteiskunnallisista 
asioista ilman, että ne ovat mikään kannanotto.

– Ja joskus radikaaleinta on vain olla hiljaa.
Vaikka itseensä kohdistuva viha solahtaa saaviin, 

oman lapsen uhkaaminen netissä sai Nuorgamin 
vihaiseksi. Hän teki rikosilmoituksen, ja asiaa puitiin 
kahdessa oikeudenkäynnissä. Molemmista tuli teki-
jälle tuomio.

Silti Miisa Nuorgam ei ole vihainen eikä töykeä 
ihminen. Hän todella keskittyy omaan juttuunsa eikä 
välitä siitä, mitä muut ihmiset hänestä ajattelevat. Ja 
sekös joitakin ärsyttää. □



Kolme vuotta sitten Teerijärven kirjasto 
Pohjanmaalla muutti uusiin tiloihin. Vaikka 
varastotilaa on lähinnä kirjoille, kokonais-
vaikutelma on siisti ja viihtyisä. Teokset on 
jaoteltu aiheen ja kielen mukaan: ruotsiksi, 
englanniksi ja suomeksi. Yksi nurkkaus on 
sisustettu mukavilla sohvilla ja pehmoleluilla 
erityisesti lapsia varten.

– Välillä joku poikkeaa edelleenkin katso-
maan, millainen tästä oikein tuli, kirjastovir-
kailija Tove Knutar Sjöblom nauraa.

Hän on erityisen tyytyväinen rakennuksen 
toimivaan pohjaratkaisuun ja keskeiseen 
sijaintiin kylän päiväkodin ja koulun kupees-
sa. Sisään astumisen kynnys on matala sekä 
lapsille että aikuisille.

– Kirjastosta on tullut kaikkien yhtei-
nen olohuone: paikka, jossa lämmitellään 
koulubussia odotellessa, silmäillään lehtiä tai 
vaihdetaan kuulumisia.

Gunlis ja Kaj-Gustav Österlund käys-
kentelevät hyllyjen välissä. He ovat ahkeria 
lukijoita ja erityisen mieltyneitä dekkareihin. 
Gunlisillä on myös tapana lukea kotiin ja 
puutarhanhoitoon liittyviä lehtiä.

– Emme kyllä selviäsi ilman kirjastoa, 
sanoo Kaj-Gustav Österlund.

OTSIKOSSA 
KERROTAAN  
ASIASTA
Lorem ipsum maio is moluptae nesed 
que dolut acesequam, coreperchil ipis 
doluptatis.

MINKÄ ASIAN PUOLESTA LÄHDET BARRIKADEILLE?  
Yhdenvertaisuuden, luonnon, lapseni ja perheeni puolesta. 

MIKÄ SAA SINUT RAUHOITTUMAAN? 
Yksinolo ja hiljaisuus mutta myös pelaaminen,  

television katsominen ja puhelimen selaaminen.  

SINUT TUNNETAAN MYÖS E-URHEILUVAIKUTTAJANA?  
MITKÄ OVAT SUOSIKKIPELEJÄSI?

Niitä on kolme. Dota2 on kilpailullinen peli, jota pelaan kaverien 
kanssa. Sims4 on yksinpeli, jossa saan uppoutua yksin  
fantasiamaailmaan. Olen pelannut tätä yli 7 000 tuntia. 

Uran puolesta tärkein on CS:go, räiskintä- 
peli, jonka parissa olen tehnyt  

ehdottomasti eniten töitä.

Motiivini
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Etelä-Suomi
Vihdin JHL 300
Sääntöm. syyskokous 6.11. klo 18  
Tarmonmaja, Hiidenvedentie 7,  
Nummela. Hallituksen toimihenkilö- 
valinnat ja Vihdin kunnan luottamus-
miesvalinnat v. 2024–2025.

STM:n hallinnonalan  
ammattiosaston JHL 805 
Sääntöm. syyskokous 16.11. klo 17  
Ravintola Vltava, Elielinaukio 2,  
Helsinki. Osallistuminen myös etä- 
yhteydellä. Hallitus edellyttää ennakko- 
ilmoittautumista,tuletko paikan päälle 
vai osallistutko etänä 30.10. mennessä 
sihteerijhl805@outlook.com. Puheen-
johtajan ja hallituksen valinta, vahvis-
tetaan työpaikkojen luottamusmiehet 
kaudelle 2024–2025, toiminnan- 
tarkastajien valinta. Keskustelua 
osaston toimintaedellytyksistä tulevai-
suudessa ja uusien hyväntekeväisyys 
kohteiden valitseminen. Teams-linkki 
etäyhteydellä ilmoittautuneille osallis-
tujille lähetetään ilmoittautumisajan 
jälkeen. Tilaisuudessa on ruokatarjoilu 
Vltavan ruokalista: raflaamo.fi/fi/
ravintola/helsinki/vltava/menu/5188/
ruokalista

Helsingin opetustoimen  
henkilöstö JHL 133
Sääntöm. syyskokous 20.11. klo 17.30 
JHL Etelä-Suomen aluetoimisto, 
Sörnäisten Rantatie 23, Helsinki. 
Valitaan yhdistyksen hallitus kaudelle 
2024–2025 ja vahvistetaan luotta-
musmiesvalinnat. Tarjoilun järjestä-
misen vuoksi sit. ilm. 5.11. mennessä 
jhl133hallitus@gmail.com.

HUS Helsinki JHL 035 
Sääntöm. syyskokous 16.11. klo 17.30 
Paasitorni, Paasivuorenkatu 5. Ilm. 
osallistumisen ja tarjoiluiden osalta 
HYKShkn@outlook.com 9.11. mennessä. 
Valitaan yhdistyksen puheenjohtaja, 
hallituksen varsinaiset ja varajäsenet 
v. 2024–2025, valitaan 2 toiminnan-
tarkastajaa ja heille varahenkilöt. 
Päätetään yhdistyksen toimihenkilöille 

maksettavista korvauksista ja yhdis-
tyksen kokouksen koollekutsumis- 
tavasta ja ajasta. Vahvistetaan 
tarvittaessa luottamusmiehet. Valitaan 
hallituksen varsinaiset ja varajäsenet 
HUS-yhteisjärjestön hallitukseen sekä 
edustajistoon ja valitaan edustajat 
HTY:n edustajistoon v. 2024–2025.

Vantaan JHL 865
Sääntöm. syyskokous 29.11. klo 18–20 
Tikso-Kellari, Unikkotie 17, Vantaa 
Luottamusmiesvalintojen vahvista-
minen, muistamme myös 30 v-40 v 
yhdistyksemme jäseniä. Ennakkoilm. 
kahvitarjoilun vuoksi 12.11. mennessä 
vantaanjhl@gmail.com. Arvomme 
paikalla olevien jäsenten kesken 
Mäntyharjun mökkiviikonlopun ja kolme 
tuotepakettia. Kahvit alkaen klo 17.30. 

Pääkaupunkiseudun  
yksityisen sosiaali-,  
terveys- ja kasvatusalan 
henkilökunta JHL 141 
Sääntöm. syyskokous 15.11. klo 17 etänä 
(kirjautumislinkki tulee sähköpostilla) 
tai paikan päällä Kerhohuoneistolla, 
Hämeentie 67 B 31–33, Helsinki. Aloite-
taan ruokailulla klo 16.30. Kokouksessa 
vahvistetaan luottamusmiehet ja vali-
taan uusi hallitus kaudelle 2024–2025. 
Päätetään lisäbudjeteista. Arvotaan 
viisi S-ryhmän lahjakorttia. 

Päijät-Hämeen koulutus- 
konsernin henkilökunta  
JHL 560
Sääntöm. syyskokous 13.11. klo 16.30 
ravintola Kulinaari, Svinhufvudinkatu  
6 E, Lahti. Ruokatarjoilu. Ilm. 6.11. men-
nessä saara.honkanen@salpaus.fi  
ja kerro samalla mahdollinen erityis-
ruokavalio. 

Lahden JHL osasto 048
Sääntöm. syyskokous 29.11. klo 17  
Kivimaan monitoimitalo Aarre, Lahden-
katu 62. Käynti koululle ja pysäköinti 
Mukkulankadun puolelta. Koulu on  
sukkakoulu, joten varaathan mukaasi 
omat lämpimät sukat tai sisäkengät. 
Valitaan v. 2024-2025 yhdistyksen 

puheenjohtaja ja muut toimihenkilöt, 
hallituksen varsinaiset- ja varajäsenet, 
kaksi toiminnantarkastajaa ja heille 
varahenkilöt. Päätetään yhdistyksen 
kokouksen koollekutsumistavasta, 
yhdistyksen toimihenkilöille makset-
tavista korvauksista Vahvistetaan 
luottamusmiesvalinnat. Ennakkoilm. 
23.11. mennessä 050 369 9920 tai 
jhltoimisto@gmail.com. Kahvitarjoilu.

Lahden seudun teknisen  
alan työntekijöiden JHL 204
Sääntöm. syyskokous 8.11. klo 17  
Demarisali, Hämeenkatu 7, Lahti. 
Tarjolla lämmin ruoka. Valitaan  
hallitus seuraavalle kaudelle. Sit. ilm. 
31.10. mennessä txt 044 213 8514 tai 
tahvanainen.mari@gmail.com. 

Hallinnon, tietotyön  
ja tukipalvelujen  
ammattilaiset JHL 872
Sääntöm. syyskokous 21.11. klo 17  
Paasitorni kokoustila Tarja Halonen,  
1,5 kerros, Paasivuorenkatu 5 A,  
Helsinki. Kahvitarjoilu. Ilm. 14.11.  
mennessä kotisivujen kautta   
os872.jhlyhdistys.fi/syys-ja-kevat- 
kokoukset/. Ilmoita myös mahdolliset 
ruoka-allergiat. 

Helsingin hyvinvointialueen 
ammattilaiset JHL 088 
Sääntöm. syyskokous 29.11. klo 17 JHL 
Etelä-Suomen aluetoimisto, Sörnäisten 
rantatie 23, Helsinki. Kahvitarjoilu. 
Valitaan puheenjohtaja ja hallitus 
seuraavaksi kaksivuotiskaudeksi sekä 
kaksi varsinaista toiminnantarkastajaa 
ja kaksi varatoiminnantarkastajaa, 
edustajat ja varaedustajat yhteis- 
järjestöön ja muihin yhteistoiminta- 
elimiin. Päätetään hallituksen varsi-
naisten ja varajäsenten määrästä. 
Vahvistetaan luottamusmiehet ja vara-
luottamusmiehet. Varaudu näyttämään 
jäsenkortti kokoukseen tullessasi. 
Jokainen kokoukseen osallistunut  
jäsen saa Kotipizzan lahjakortin.  
Ilm. tarjoilun takia viim. 20.11.  
pirkko.makela@hotmail.fi tai  
041 533 7259.

Espoo JHL 869
Sääntöm. syyskokous 21.11. Espoon 
valtuustotalon kahvio, Espoonkatu 5. 
Kokouksen asialista lähetetään omaJHL 
jäsenrekisterin kautta sähköpostitse 
vähintään viikkoa ennen kokousta ja 
julkaistaan samalla yhdistyksen verk-
kosivuilla espoojhl.fi.

Västra Nylands  
sjukhusförening 063
Förenings stadgeenligt höstmöte på 
måndag 13.11 kl 18 Pöle Raseborgs 
sjukhus, Carpelansvägen 12, Ekenäs. 
Verksamhetsgranskare 2024, val av 
ordförande och styrelsen 2024–2025, 
kandidater till samorganisationens 
styrelse och representantskap 
2024–2025. Anmälningar 040 760 5293 
eller ann-christin.wikholm@hus.fi. – 
Sääntöm. syyskokous 13.11. klo 18 Pölen 
Raseborgin sairaala, Carpelanintie 12, 
Tammisaari. Talousarvio, toiminta- 
suunnitelma 2024. Toiminnan- 
tarkastajat 2024. Valitaan puheen- 
johtaja ja hallitus v. 2024-2025.  
Ehdokkaita yhteisjärjestön hallitukseen 
ja edustajistoon 2024-2025  
Ilm.040 760 5293 tai  
ann-christin.wikholm@hus.fi.
 
Palvelukeskus  
Helsinki JHL 210 
Sääntöm. syyskokous 13.11. klo 18  
JHL talon auditorio, Sörnäisten  
rantatie 23. Paikan päälle osallistuville 
tarjolla kakkukahvit, Tarvitsemme  
ennakkoon ilmoittautumisen näin 
voimme varmistaa tarjoilujen henkilö-
määrään tarjoilutilaukseen. Kokouksen 
ennakko ilm. 30.10. mennessä  
arttu.tiitu@hel.fi. Osallistuminen on 
myös mahdollista Teams-linkin kautta. 
Osallistumislinkin saa tilattua osoit-
teesta: arttu.tiitu@hel.fi.

Itä-Suomi
Servica JHL 863
Sääntöm. syyskokous 8.11. klo 17.30 
Hatsalan koulun ruokasali, Opistotie 5,  
Kuopio. Ilm. osallistumisten ja  
tarjoiluiden osalta 31.9. mennessä  
mari.jhl863@gmail.com. Valitaan yhd. 
puheenjohtaja, hallituksen varsinaiset 
ja varajäsenet v. 2024-2025, kaksi 
toiminnantarkastajaa ja heille vara- 
henkilöt. Valitaan/ vahvistetaan  
luottamushenkilö (alue 3). 3). Pää-
tetään yhdistyksen toimihenkilöille 
maksettavista korvauksista ja yhd. 
kokouksen koollekutsumistavasta ja 

Alueelta
Yhdistysten ilmoituksia alueittain. Kokous-, koulutus- ja  
tapahtumailmoitukset löytyvät myös jhl.fi/tapahtumakalenteri.
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-ajasta. Käsitellään Tavikallion talvi-
vuokraus ja hinnasto vuodelle 2024. 

Joensuun seudun JHL 310 
Sääntöm. syyskokous 24.11. klo 18 
hotelli Kimmelissä, Itäranta 1, Joensuu. 
Puheenjohtajan, hallituksen jäsenten 
ja varajäsenten valinnat, Joensuun 
kaupungin pääluottamusmiehen, vara-
pääluottamusmiehen ja ammatti- 
alojen luottamusmiesvalintojen vah- 
vistaminen. Lisätiedot ja tarkemmat 
ilmoittautumisohjeet kotisivujen  
kautta jhl310.fi.

Sisä-Savon JHL 233
Sääntöm. syyskokous 16.11. klo 17.30 
ravintola Hetki, Alatie 8, Rautalampi.  
Kokouksen yhteydessä ruokailu (erillistä 
jouluruokailua ei järjestetä). Vah-
vistetaan luottamushenkilövalinnat. 
Kokouksessa mukana Sari Vänskä JHL 
Itä-Suomen aluetoimistosta kertomas-
sa ajankohtaisista asioista. Sit. ilm. 
31.10. mennessä ssjhl@outlook.com, 
ilm. mahdolliset erityisruokavaliot.

Meijän sote JHL 212 
- Sääntöm. syyskokous 8.11. klo 17 
luottamusmiestoimisto, Tikkamäentie 
16 talo 8/1, Joensuu.
- Yhd. 70-vuotisjuhla 25.11. klo 17 hotelli 
Kimmel, Itäranta1, Joensuu. Juhlaan 
on rajoitettu henkilömäärä, joten 50 
ensimmäistä ilmoittautunutta jäsentä 
pääsee mukaan (ei avec). Ilmoittautu-
miset pasi.hyttinen@siunsote.fi. Kerro 
ilmoittautuessasi myös mahdollinen 
erityisruokavalio.

Leppävirran JHL 269 
Sääntöm. syyskokous 12.12. klo 18 kun-
kunnantalon Ala-kammarissa, Savon-
katu 39, Leppävirta. Uuden hallituksen 
sekä luottamusmiesten valinta.

Kaakkois-Suomi
Savonlinnan seudun JHL 567
Sääntöm. syyskokous 22.11. klo 18 
opetusravintola Paviljongilla, Raja- 
lahdenkatu 4. Tarjolla iltapalaa. Ilm. 8.11. 
mennessä txt 050 582 4628. 

Puumalan JHL 755
Sääntöm. syyskokous 21.11. klo 16.15 
Kahvila Kuittisessa, Keskustie 13, 
Puumala.

Lounais-Suomi
Naantalin Kunnalliset JHL
Sääntöm. syyskokous 16.11. klo 18  
alkaen, Keskusvarikon kahvio, Rauta- 
katu 7, Naantali. 

Raideammattilaisten  
V-S osasto 201 JHL 1201
Sääntöm. syyskokous 30.11. klo 18  
Turun rautatieasema, Junahenkilö- 
kunnan neuvottelutila 2krs., Rata-
pihankatu 37. Toimihenkilöt kaudelle 
2024–2025. Kahvitarjoilu.

Julkisalan ammattilaiset  
JHL Turku 036 
Sääntöm. syyskokous 30.11. klo 18  
yhd. toimisto, Yliopistonkatu 2 K,  
Turku. Kahvitarjoilu klo 17.30. Ilm. yhd. 
kotisivuilta jhl036.fi tapahtumat-osion 
kautta viim. 27.11.

Nakkilan kunta-alan  
ammattiyhdistys JHL 374
Sääntöm. syyskokous 2.11. klo 18  
Nakkila-Luvian Osuuspankin kerho- 
huone, Porintie 4, Nakkila.  Valitaan yhd. 
puheenjohtaja, varapuheenjohtaja ja 
hallitus vuosille 2024–2025.

Harjavallan  
kunnalliset JHL 272 
Sääntöm. syyskokoukseen 15.11. klo 18 
Myllykatu 10, Harjavalta.

 Sisä-Suomi
Tampereen JHL 250 
Sääntöm. syyskokous 22.11. klo 18  
Tampereen Pääkirjasto Metso, Luento- 
sali Kuusi. Valitaan yhdistykselle  
puheenjohtaja ja hallitustoimijat.  
Ennen kokousta kahvitarjoilu.

Jyväskylän JHL 616 
Sääntöm. syyskokous ja pikkujoulu 
25.11. klo 17 Scandic Laajavuoressa. 
Valitaan yhdistyksen puheenjohtaja ja 
hallitukseen jäsenet ja varajäsenet v. 
2024-2025. Valitaan toiminnantarkas-
tajat ja heille varajäsenet. Vahvistetaan 
luottamusmiesvaalien tulos. Hallituk-
sen täydentäminen kesken kauden? 
Omavastuu 20 e/jäsen. Sisältää ruoan 
ja ohjelman.(Teatteri Eurooppa neljä). 
Sit. ilm. jari.huupponen@nic.fi  
18.11. mennessä.

Nokian JHL 105 
Sääntöm. syyskokous 15.11. klo 18  
lounasravintola Laila, Harjukatu 21, 

JHL:n jäsen hoi!
Muistathan, että Motiivi julkaisee 
uniikkeja juttuja painetun lehden lisäksi 
myös verkkolehdessä. 
     Motiivilehti.fi on suunniteltu jäseniä 
varten ja on yksi liiton jäseneduista. 
     Verkkolehti tarjoaa ajankohtaista 
hyötytietoa työelämästä ja inspiroivia 
tarinoita JHL:n ammattilaisista. 
     Olitpa sitten opiskelija, aloittelija tai 
kokenut ammattilainen, verkko- 
lehteä lukemalla pysyt kartalla uusista 
jäseneduista, voit edistää hyvinvointiasi 
ja lisätä tietämystäsi koulutuksista ja 
oikeuksistasi työelämässä.
      Verkossa voit lukea myös painetun 
Motiivin näköislehden. 
 
Lue, viihdy ja pysy ajan hermoilla! 
motiivilehti.fi

Nokia. Kahvitarjoilu. Valitaan hallitus  
ja luottamusmiehet.

Oulun seutu

Oulun yliopistolaiset JHL 734
Sääntöm. syyskokous 30.11. klo 16.30 
Linnanmaalla, Pentti Kaiteran katu 
1, Oulu. Valitaan puheenjohtaja ja 
hallituksen jäsenet, vahvistetaan 
luottamusmiesvalinnat. Tarjoilujen 
vuoksi sit.  
ilm. viim. 23.11.  040 961 4945 txt tai  
helena.karjalainen@oulu.fi. Ilmoita 
samalla mahdollisesta erityisruoka- 
valiosta.

Limingan JHL 531
Sääntöm. syyskokous 28.11. klo 
16 hallitus ja klo 17 yleinen kokous 
Lakeustalon Cafe Abraham’s, Tupok-
sentie 10 B. Luottamusmiesvalinnat. 
Sit. ilm. viim. 19.11 mennessä 040 
732 8000. 

Oulun kaupungin toimen- ja 
viranhaltijat JHL  379 
Sääntöm. syyskokous 29.11. klo 17 
SAK:n aluepalvelukeskuksen kahvio, 
Mäkelinin- 
katu 31, 5. krs, Oulu. Kahvitarjoilu. 
Valitaan ajalle 2024–2025 yhdis-
tyksen puheenjohtaja, hallituksen 
jäsenet ja toiminnantarkastajat. 
Vahvistetaan koulutuskuntayhtymän 
OSAOn pää- 
luottamusmies- ja varapääluotta-

musmiesvalinnat. Tarjoilun järjes-
tämisen vuoksi ennakkoilm. 12.11. 
mennessä jhlry379@gmail.com tai 
044 988 3794. Ilmoita nimi, puhelin- 
numero ja sähköpostiosoite. Kaikkien 
osallistujien kesken arvomme 3 kpl 
Kotipizza-lahjakoodeja (arvo15€/kpl).

Vaalan JHL 665
Sääntöm. syyskokous 23.11. klo 17 
Vaalan kunnantalo Vaalantie 14, Vaala. 
Luottamusmiehen valinta.  

Ilmoitusten jättäminen

Yhdistysilmoitukset jätetään 
osoitteessa www.jhl.fi/toiminta/
jarjestotoiminta/yhdistykset/
laheta-tapahtuma

Mikäli haluat kokousilmoi-
tuksen lehteen, täytä lomakkeen 
kohta 3, jossa ruksaat kohdan 
”Haluan tapahtuman myös  
Motiivi-lehteen”. 
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Näin siirryt eläkkeelle
ELÄKKEELLE JÄÄMINEN ON ISO ELÄMÄNMUUTOS. Tulot pienenevät, mutta vapaa-aika 
lisääntyy. Tulevan eläkkeen suuruus kannattaa selvittää hyvissä ajoin ja laatia budjetti sen  
perusteella. Samalla voi selvittää, onko oikeutettu esimerkiksi eläkkeensaajan asumistukeen  
tai takuueläkkeeseen.

Sekä vanhuus- että osittaisella varhennetulla eläkkeellä ollessa voi jatkaa työntekoa. Se on 
myös taloudellisesti kannattavaa, sillä se kasvattaa eläkettä ylimpään eläkeikään asti. Esimerkiksi 
vuonna 1960 syntyneillä ylin eläkeikä on 69 vuotta. 

Kun eläkepäätös on tullut, on pyydettävä verottajalta uusi verokortti eläkettä varten.□

H A L O O

MITEN ELÄKE KARTTUU?
Eläkkeen määrään vaikuttavat työuran pituus, työ- 
ansiot, karttumisprosentti sekä elinaikakerroin. Elä-
kettä kertyy myös vanhempainvapaiden päiväraha-
kausilta (äitiys-, isyys- ja vanhempainraha). Myös 
luontoisedut, kuten ravinto- ja puhelinetu kasvat-
tavat eläkettä. Kotihoidon tuella eläke karttuu vain 
vähän verrattuna työssä oloon ja säännölliseen  
palkkatuloon.

Riitta Vehovaara
Keloliiton puheenjohtaja, entinen JHL:n 

ammattialatoiminnan asiantuntija

MEILLE ELÄKELÄISILLE on tärkeää ihmisten tapaami-
nen, harrastustoiminta ja vertaistuki. Tänä vuonna Julkisten 
alan eläkeläisten liitossa (Kelo) panostamme erityisesti ikä- 
ihmisten digitaitoihin. Lisäksi työn alla on kansalaisaloite 
vanhuus- ja työkyvyttömyyseläkeläisten maksuttomasta jul-
kisesta liikenteestä. Kelo on poliittisesti sitoutumaton, ja sen 
paikallisyhdistyksillä on runsaasti toimintaa. Tule mukaan!

AJOISSA YHTEYS ELÄKEYHTIÖÖN
Eläkkeen suuruus kannattaa tarkistaa hyvissä ajoin 
ennen eläketapahtumaa. Tiedon saa omasta eläke- 
yhtiöstä tai kirjautumalla pankkitunnuksilla  
tyoelake.fi:hin, joka ohjaa oikeaan yhtiöön. Alin  
vanhuuseläkeikä määräytyy syntymävuoden perus-
teella. Eläkeyhtiön laskurilla voi selvittää, kuinka 
eläkkeelle jäännin lykkääminen vaikuttaa kertyvän 
eläkkeen määrään.

MIKÄ IHMEEN OVE?
Osittaiselle vanhuuseläkkeelle (ove) voi jäädä täytet-
tyään 61 vuotta. Vuonna 1964 ja sen jälkeen synty-
neillä ikäraja on 62 vuotta. Ove on joko 50 tai 25 pro-
senttia siitä eläkkeestä, joka on kertynyt eläkkeelle 
jäämistä edeltävän vuoden loppuun mennessä. Ove 
pienentää lopullista vanhuuseläkettä pysyvästi 0,4 
prosenttia joka kuukausi. Eläkkeellä voi kuitenkin jat-
kaa työskentelyä, joka puolestaan kartuttaa eläkettä.

ELÄKETTÄ ON ITSE ANOTTAVA
Eläkettä pitää hakea itse. Sitä haetaan sähköisellä 
lomakkeella eläkeyhtiöstä viimeistään kuukautta 
ennen eläkkeelle jääntiä. Työsuhteen pitää päättyä 
ennen kuin eläkettä voidaan maksaa. Työnantajalle 
on syytä kertoa ajoissa, milloin aikoo irtisanoutua ja 
jäädä eläkkeelle. Silloin työnantaja voi varautua ja 
palkata jatkajan tai tehdä tehtäväjärjestelyjä. Se hel-
pottaa myös hiljaisen tiedon siirtymistä työkavereille.

LUE LISÄÄ
tyoelake.fi ja kelo.fi
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Nettisivuiltamme tyottomyyskassa.jhl.fi löydät kattavasti 
tietoa, ohjeita, ajankohtaisia asioita sekä vastauksia usein 
esitettyihin kysymyksiin. Sivuilla pääset päivärahalaskurin 
avulla myös arvioimaan päivärahasi suuruuden työttömyy-
den tai lomautuksen ajalle.

Puhelinpalvelumme vastaa etuuksia ja niiden hake-
mista koskeviin kysymyksiin numerossa 010 190 300.  
Voit myös chattailla kanssamme. Nettisivujen chatista saat 
apua yleisissä kysymyksissä. Ewertti eAsioinnin chatissa saat 
henkilökohtaista palvelua puhelinpalvelumme tapaan. 

Ewertti eAsiointi
Sähköinen asiointi, 

jonka kautta voit lähettää 
hakemukset liitteineen ja 
tarkastella omia tietojasi.

Hakemusliitteet
Liitteiden lähetys kassaan 

suojatusti ilman  
kirjautumista.

Päivärahalaskuri
Voit laskea arvion    
ansiopäivärahan  

suuruudesta. 

Puhelinpalvelu
Numerossa 010 190 300

Hallitusohjelman kirjauksiin pohjautuvien työttömyys- 
turvalain muutosten valmistelutyöt ovat parhaillaan 
käynnissä. Tämän hetken tietojen mukaan uudistukset 
tulevat voimaan asteittain vuoden 2024 aikana. 

Ensimmäiset lakimuutokset koskevat omavastuuaikaa ja 
lomakorvausten jaksotusta, ja ne astuvat todennäköisesti 
voimaan jo heti ensi vuoden alussa.

Omavastuuaika pitenee

Eräs isoista muutoksista koskee työttömyysjakson alun 
omavastuuaikaa, jolta ansiosidonnaista päivärahaa ei  
voida maksaa. 

Nyt omavastuuaika vastaa viittä täyttä työpäivää, laki- 
muutoksen myötä päivien lukumäärä nousee seitsemään. 

Työttömyyden alkaessa henkilö joutuu näin ollen jatkossa 
odottamaan kaksi päivää pidempään ennen kuin päivä- 
rahaa maksetaan.

Lomakorvauksen jaksotus palautetaan

Työttömyysjakson alussa tehtävä lomakorvauspäivien  
jaksotus oli työttömyysturvalaissa vuoden 2012 loppuun 
asti. 

Nyt hallitusohjelmassa on sovittu lomakorvausjaksotus- 
käytännön palauttamisesta. Tämänhetkisen tiedon  
mukaan muutos tulee vaikuttamaan 1.1.2024 tai  
sen jälkeen maksettuihin lomakorvauksiin. 

Lomakorvauksen jaksotus tehdään, kun henkilöllä on 
työsuhteen päättyessä käyttämätöntä lomaa ja tämä 
pitämätön loma maksetaan lomakorvauksena. Tällöin 
esimerkiksi kuukauden verran pitämätöntä lomaa vastaava 
lomakorvaus siirtää ansiopäivärahaoikeuden alkamista 
kuukaudella.

Omavastuuaikaa voidaan alkaa laskea vasta lomakorvaus-
jaksotuksen jälkeen, eli jaksotus ja omavastuuaika eivät 
kulu yhtä aikaa.

Tällä hetkellä lomakorvaus ei vaikuta ansiopäiväraha- 
oikeuden alkamiseen. Vain osa-aikatyöstä maksettu  
lomakorvaus huomioidaan päivärahan sovittelussa.  

Lue lisää nettisivuiltamme 

Lakimuutosten valmistelu on kesken, siksi tarkkoja yksityis-
kohtia toteutettavista muutoksista ei vielä ole tiedossa.  

Lakimuutoksia on mitä todennäköisimmin odotettavissa 
ainakin työttömyysturvan tasoon, lapsikorotuksiin, työ- 
tulojen suojaosaan, työssäoloehtoon, vuorotteluvapaa- 
järjestelmään ja ikäsidonnaisiin poikkeuksiin liittyen. 

Työttömyyskassa seuraa tarkasti tilannetta. Tiedotamme 
uudistuksista säännöllisesti nettisivuillamme, kun saamme 
tarkempaa tietoa muutoksista ja niiden toteutumisaika- 
tauluista. 

Ota siis seurantaan nettisivumme tyottomyyskassa.jhl.fi 
sekä kassan some-kanavat!

Julkisten ja hyvinvointialojen työttömyyskassa
Postiosoite:  PL 100, 00531 Helsinki
Sähköposti: tkassa@jhlkassa.fi

Työttömyysturvaan kaavailtu isoja muutoksia

tyottomyyskassa.jhl.fi

JHL työttömyyskassa tiedottaa

Seuraa meitä  
Facebookissa, 

 Instagramissa ja 
Youtubessa

Palveluajat ja puhelujen hinnat löydät nettisivuiltamme. 

2023-5-tkassa.indd   12023-5-tkassa.indd   1 6.10.2023   9.59.166.10.2023   9.59.16



MINNA IIVONEN
syntynyt 1973

KOTIPAIKKA
Helsinki

AMMATTI
koulunkäynninohjaaja

TYÖNANTAJA
Helsingin kaupunki

PERHE
minä ja avopuoliso

HARRASTUKSET
ulkoilu, vesijuoksu

 ja kokkaus

39
kengän 

koko

10
hattua ja 
myssyä

3
kilometriä kotoa 

työpaikalle

5
sydän- 
ystävää

23
vuotta

JHL:ssä

4
tuntia somea 

päivässä

M I N Ä

Ilo pinnassa
Helsinki luopui viimein koulunkäyntiavustajan  
nimikkeestä ja korvasi sen ohjaajalla. – Se kuuluu  
syksyn valopilkkuihin, iloitsee Minna Iivonen  
Aurinkolahden peruskoulusta.
teksti Ulla Puustinen kuva Esko Jämsä

– Pidennetyn oppi- 
velvollisuuden oppilaat 
tarvitsevat paljon 
ohjausta. Työ on 
haastavaa.

0
huulipunaa

168
senttiä
pituutta
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Joku hoitaa sen, mitä muut 
eivät tule ajatelleeksi. Ja se 

joku on usein yksi meistä 
rautaisista ammattilaisista.

Tuodaan työ näkyväksi.

Julkisten ja hyvinvointi- 
alojen ammattiliitto JHL

jhl.fi/liity

Kyllä joku hoitaa Motiivi 220x290mm ilmoitukset 2022.indd   4Kyllä joku hoitaa Motiivi 220x290mm ilmoitukset 2022.indd   4 19.1.2022   16.48.2719.1.2022   16.48.27



T ämä juttu on kirjoitettu osin tekoälyn 
avulla. Haastattelutallenteen litteroin-
nin eli kääntämisen puheesta tekstiksi 
hoitaa tekoäly, joka on – pienine virhei-

neenkin – oiva apuri.
Tekoälyä (AI, artifical intelligence) on ollut kaik-

kialla jo pitkään. Verkkokaupat, hakukoneet, kään-
nöskoneet ja kotien älyjärjestelmät käyttävät teko-
älyä. Jokainen meistä on keskustellut vaihtelevalla  
menestyksellä asiakaspalvelujen chattibottien 
kanssa, ja somekanavien koukuttavat algoritmit 
ovat silkkaa tekoälyä. Vaikka laki ei vielä sallikaan, 
autoissa on jo teknologia, joka lähes mahdollistaisi 
niiden itsenäisen ajamisen.

Tekoälystä puhutaan nyt kaikkialla, ja se on iloi-
sesti juttelevan tekoälysovellus Chat GPT:n (Gene-
rative Pre-trained Transformer) ansiota. Silti kyse ei 
ole uudesta asiasta, vaan tekoäly on normaali jatke 
jo kauan käynnissä olleelle automaatiolle ja digi-
talisaatiolle. Tietotekniikan laskentatehon hurja 
kehitys mahdollistaa yhä suurempien tietomassojen  
käsittelyn ja siten myös kehittyneemmän tekoälyn.

Kun junat aikoinaan keksittiin, pelättiin, että 
junan hirvittävä nopeus sekoittaa ihmisten päät. 
Monesta saattaa tuntua samalle, kun tekoälyn 
kehitys harppoo eteenpäin myös työelämässä.

– Yhä nopeamman teknologisen kehityksen 
takia työelämässäkin on enemmän uupumista. 
Uusia vaatimuksia tulee jatkuvasti, ja koko ajan 
pitää miettiä, miten kehitys vaikuttaa omaan työ-
hön, sanoo Katri Saarikivi.

Saarikivi on erikoistutkija Turun yliopistossa. 
Hän tutkii erityisesti oppimiseen, tunteisiin ja 
empatiaan liittyviä aivomekanismeja.

Ihminen tarvitsee apua
Tekoäly on paitsi digitalisaation jatke, myös ihmi-
sen historian kehityksen jonkun sorttinen huipen-
tuma. Ihmiset ovat valmistaneet jo tuhansia vuosia 
työkaluja, koska emme pärjää ilman niitä. 

– Me olemme vähän huonoja eläimiä, koska 
olemme hitaita, pieniä ja heikkoja. Siksi on pitä-
nyt kehittää ensin kivikirves tai keihäs, että pär-
jäämme. Ihminen on myös laiska, eli jos jonkun 

asian voi tehdä tehokkaammin koneella, sellainen 
on kehitetty, Saarikivi sanoo.

Onneksi ihminen on fiksu ja osannut ratkaista 
ongelmansa – siksi joka paikka on Saarikiven 
mukaan nyt kuorrutettu teknologialla.

Tekoälykin on ihmisen tekemä työkalu, muistut-
taa erityisasiantuntija Anna Korpikoski JHL:stä. 
Hän vetää JHL:ssä tulevaisuustrendien hanketta, 
ja yksi sen osio on digitalisaatio. Mukana on myös 
tekoälypohdintaa.

Julkisella sektorilla tekoäly näkyy monin tavoin. 
Esimerkiksi palveluiden käyttäjistä kerättävää 
dataa voidaan hyödyntää vaikkapa sote-puolen 
sähköisissä potilastieto- ja muissa järjestelmissä. 

– Tekoäly voi näkyä myös esimerkiksi kasvatus-
alalla, kun päiväkodissa suunnitellaan päivä- 
ohjelmaa. 

Digiväline voi tarjota ehdotuksia, mitä päivän 
aikana tehdään. Tämä pätee myös koulu- 
maailmaan, eli oppimisen digitalisoituminen 
näkyy vaikkapa koulunkäynnin ohjaajien arjessa 
yhä enemmän.

Teknisillä ja turvallisuusaloilla valvonta ja seu-
ranta on vahvasti digitalisoitunutta, ja tekoäly 
mahdollistaa entistä paremman ennakoitavuuden 
laitteiden ja koneiden huollossa.

Tekniikka ei pysty kaikkeen
Julkisella sektorilla ei ole vielä suurta huolta siitä, 
että tekoälyn takia työpaikat sulaisivat alta pois. 

– Liikennevälineisiin tulee lisää autonomiaa, 
mutta kuljettajiakin tarvitaan vielä paitsi kääntä-
mään rattia, ottamaan vastuuta turvallisuudesta 
tai poikkeustilanteista, sanoo Työterveyslaitoksen 
tutkimusprofessori Tuomo Alasoini.

Hoiva-alasta Alasoini on vielä vähemmän  
huolissaan. Alalla on pulaa työvoimasta, ja vaikka  
potilastiedot kulkevat sukkelammin, ihmisiä tarvi-
taan kääntämään, koskettamaan ja kohtaamaan. 
Teknisillä aloilla diagnostiikka kertoo laitteiden 
kunnosta, mutta ihminen tarvitaan korjaamaan 
konetta ahtaassa tilassa.

– Ihmiskättä on edelleen hyvin vaikea korvata 
näissä töissä. Se mikä on ihmiselle vaikeaa, voi 

AI, miten älykästä
Tekoäly hoitaa tylsät hommat, ihminen voi keskittyä luo-
vuuteen ja kaikkeen kiinnostavaan. Ei se ihan niin mene. 
Tekoälyn kehitys on ihmisen vastuulla, ja sujuva liitto sen 
kanssa kaipaa paljon tekemistä ja eettistä pohdintaa.
teksti Sami Turunen kuvat N-A Haranto
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– Jos jonkun asian voi
tehdä tehokkaammin
koneella, sellainen on
kehitetty.
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HELPOTTAAKO tekoäly työtä? Joillakin aloilla 
kyllä, mutta helppojen hommien siirto koneelle 
jättää ihmiselle vaikeat asiat ja vie rutiinit. 
Sekin rassaa. 
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Lähde:Tietotekniikan käyttö  
yrityksissä 2021, Tilastokeskus

– Vaikka 
robottipappi 
osaisikin 
oikeat sanat, 
kuka haluaa 
sellaista 
läheisensä 
hautajaisiin.

olla koneelle helppoa, mutta se, mikä on ihmi-
selle helppoa, voi olla vaikea automatisoida, Ala-
soini pohtii.

Tekoäly on megatrendi, joka vaikuttaa työ- 
elämään hyvin laajasti. Siksi kehityksen pitää olla 
hallussa. 

– On tärkeä miettiä, miten kehitystä ohjataan 
sellaiseen suuntaan, että tekoälystä saadaan työ-
elämässäkin hyödyt irti kaikkien osapuolten näkö-
kulmasta. Meidän pitää nähdä ne vaikuttamisen 
paikat, missä pitää olla hereillä, Korpikoski sanoo.

Jotta tekoälyn potentiaalista saadaan kaikki hyvä 
irti, on välttämätöntä ottaa henkilöstö mukaan 
kehitysprosesseihin. 

– Digitalisaatioon ei voida mennä vain digin 
vuoksi, vaan pitää miettiä, miten se auttaa työn- 
tekijöitä ja mitä osaamiselta vaaditaan. 

Korpikosken mukaan tätä ei ole riittävästi tehty. 
Hän vertaa tilannetta potilastietojärjestelmien 
käyttöönottovaiheeseen: Lähihoitajille suunna-
tussa kyselyssä monet kokivat järjestelmät työtä 
auttavaksi. Samat asiat piti kuitenkin kirjata kah-
teen eri paikkaan, ja tuloksena oli tuplakuormitus.  

Työntekijä tuntee työnsä parhaiten
Korpikosken tapaan Tuomo Alasoini korostaa, että 
työntekijät on otettava mukaan ratkaisujen kehit-
tämiseen.

– Ihmiset ovat oman työnsä parhaita asian- 
tuntijoita. On vaara, että ratkaisuja kehittävät ulko-
puoliset ihmiset kuvittelevat tietävänsä, miten joku 
tehtävä hoidetaan teknologialla, mutta heiltä jää 
jotain olennaisia käytäntöjä huomaamatta.

Tilanne on sama kuin esimerkiksi kesken- 
eräisissä tietojärjestelmissä, joita työpaikoille  
on tuotu viime vuosina. 

– Ne eivät toimi kunnolla tai ovat raskaita käyt-
tää. Niistä ei ole tullut käyttäjäystävällisiä, koska 
käyttäjää ei ole integroitu riittävästi suunnitteluun 
ja käyttöönottoprosessiin.

Katri Saarikivi manaa samaa asiaa.
– Miten on mahdollista, että Suomessa on  

upeaa ohjelmointiosaamista, mutta sitten esi- 
merkiksi kallis Sarastian kaltainen palkkaus- 
järjestelmä ei pysty maksamaan palkkoja? Kuulen 
jatkuvasti organisaatioissa pieleen menneistä  
järjestelmäuudistuksista, jotka vain lisäävät työn- 
tekijän kuormitusta. 

Ongelmat johtuvat usein siitä, että käyttäjän 
näkökulma unohtuu. Saarikivi vertaa tilannetta  
leipuriin, jolta asiakas tilaa kakun.

– Jos olisin leipuri, kyselisin suoraan sinulta enkä 
kavereiltasi, millainen kakku ja mihin tilaisuuteen 
se saisi olla.

Ja varmaan saisin valmiin kakun enkä sellaista, 
joka pitäisi koristella itse?

– Kyllä. Eikä kakun syömiseen tarvittaisi viikon 
koulutusta.

Hyvät, pahat rutiinit
Keskeinen tekoälykysymys ja perusoletus on, hel-
pottaako se työtä. Toisilla aloilla voi helpottaa 
nopeastikin, toisilla aloilla kehitys on hitaampaa. 

Rutiinit ja isoja aineistoja käsittelevät tehtävät  
toimistotyössä, hallinnossa tai kirjoittamisessa 
ovat töitä, joissa tekoälystä saadaan lisävoimaa 
nopeastikin. Konkreettisia asioita käsitteleviä ja 
koskettelevia ihmiskäsiä on vaikeampaa korvata.

– Asiantuntijatyössäkin tekoäly on apuväline, 
joka voi täydentää ihmisen työtä tai mahdollistaa 
sen, että joitain rutiineja voidaan tehdä helpom-
min. Silloin ihminen voi keskittyä vaativampiin 
tehtäviin, sanoo Alasoini.

Kuulostaa mukavalle, että teknologia tekee tyl-
sät työt ja ihmiselle jää kaikki luova ja kiva. Asia ei 
ole kuitenkaan yksioikoinen: toisaalta rutiinit rau-
hoittavat ja toistuvat työt tuovat turvaa. 

– Kun helpot hommat siirretään koneelle, ihmi-
selle jäävät ne vaikeat asiat, jotka vaativat enem-
män pähkäilyä. Sekin rassaa, Katri Saarikivi sanoo.

Hänen mukaansa työn luonne muuttuu väistä-
mättä ja tekoäly tuo paljon hyvää. 

– Katson silti tuonne työnantajien ja esimiesten 
suuntaan, että autetaanko työntekijöitä oppimaan 
töitä, jotka vaativat yhä enemmän? Mitä se tarkoit-
taa keskittymiskyvyn kannalta? Työmaalla pitää 
olla kypärä, mutta jos työ koettelee yhä enemmän 
aivoja, miten aivoja suojataan kuormitukselta?

Tekoäly voi kyykätä
Eurooppalaisista tekoälyyn suhtautuu positiivi-
sesti 61 prosenttia. Uusien teknologioiden valvon-
taa ja tarkkaa sääntelyä pitää tärkeänä 88 prosent-
tia, ilmenee Eurobarometristä (2017).

Anna Korpikosken mukaan JHL:läistenkin  
kannattaa tiedostaa asian eri puolet.

– Ei ole realistista pistää käsiä ristiin ja sanoa, 
että me emme lähde tähän. Tekoäly on iso mah-
dollisuus, mutta vaatii paljon perehtymistä ja  
opettelua.

Myös eettiset kysymykset ovat tärkeitä. Jos teko-
älyn pohjalta tehtävät ratkaisut vaikuttavat tervey-
teen, turvallisuuteen tai talouteen, on tärkeä var-
mistaa, että asiat menevät oikein ja joku kantaa 
vastuun. 

– Tekoälyn takana on ihmisen sinne syöttämät 
tiedot ja toimintalogiikka. Siksi on tärkeää, että 
kehitystyössä on mukana erilaisia ihmisiä, monen-
laisista kulttuurisista taustoista, miehiä ja naisia, 
sanoo Tuomo Alasoini.

Tekoäly ei ole yksittäinen botti, vaan valtava 
joukko menetelmiä, jotka ratkovat ongelmia yhä 
tehokkaammin. Ihmisen ongelmanratkaisukyky  
ei riipukaan enää vain siitä, mitä hänen omassa 
päässään on. Tärkeäksi tulee se, miten hän osaa 
hyödyntää teknologian sovelluksia.

Perinteisessä älykkyydessä ja tiedon määrän hal-
linnassa kone voittaa ihmisen tennisluvuin 6–0. 
Järki on eri asia. Tekoäly osaa paljon mutta ei ole 
virheetön.

– Sen tuotokset vaativat kriittistä lukutaitoa ja 
faktantarkistusta, koska tekoälykin ehdottaa jos-
kus päättömyyksiä. Sinun pitää itsekin ymmärtää 
aiheesta, josta puhutaan. 

Alasoini muistuttaa, että tekoälyn takana on 
paljon puhdasta monimutkaista laskentaa, ja sen 

YLEISIMMIN TEKOÄLYTEKNOLOGIOITA 
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Tekoälysovelluksista kuuluisin lienee Google, mutta luotettavan tuntuisesti kysy-
myksiin vastaava Chat GPT (Generative Pre-trained Transformer eli generoiva esi-
koulutettu transformer-malli) antoi tekoälylle uuden ulottuvuuden. Ohjelma on 
koulutettu suurilla tekstiaineistoilla siten, että se kysyttäessä luo ihmismäistä ja 
ystävällistä tekstiä.

– Chat GPT on se, mitä Googlen piti alun perin olla. Google tarjoaa vastaukset 
linkkeinä, mutta Chat GPT paketoi vastaukset vuorovaikutteiseen ja helposti  
hyödynnettävään muotoon, sanoo Katri Saarikivi.

Jotta kaikkia asianosaisia kuullaan, kysytään pari asiaa itse Chat GPT:ltä:  
 
HEI, VOIKO TEKOÄLY TUOTTAA ILOA?
– Kyllä, tekoäly voi tuottaa iloa monilla eri tavoilla. Se voi olla hyödyllinen työkalu 
monissa sovelluksissa ja palveluissa, jotka tekevät elämästä helpompaa ja nautit-
tavampaa.

MIKÄ OLISI UUSI NÄKÖKULMA TEKOÄLYSTÄ KERTOVAAN LEHTIARTIKKELIIN?
– Tekoälyn vaikutus henkilökohtaiseen luovuuteen: Miten tekoäly voi inspiroida ja 
tukea yksilöllistä ilmaisua ja innovaatiota.

JUTTELE Chat GPT:n kanssa: chat.openai.com

Chat GPT vastaa tekoäly-
keskusteluun

tuottamat ratkaisut ovat tilastollisia, eivätkä absoluutti-
sia totuuksia. 

Katri Saarikiven mukaan asioiden merkityksen 
ymmärtämistä on vaikeaa automatisoida. 

– Jotta älyä voi käyttää järkevästi, pitää ymmärtää, 
mikä on tärkeää. Tässäkin haastattelussa minä mietin, 
mikä tieto on tärkeää, mitä sinä yrität saada aikaiseksi 
ja miten juttu palvelisi parhaiten lukijoita.

Ihmisen valtti onkin tilannetaju, jota tekoälyllä ei 
aina ole. Yllättävissä käänteissä algoritmi voi mennä 
solmuun ja sormi tekoälyn virtuaaliseen suuhun.

– Ihmisellä on sellaista luovuutta, kekseliäisyyttä 
sekä moraalia ja empatiaa, joita koneen on vaikea vielä 
oppia, Saarikivi sanoo. 

Mutta ehkä välittäminenkin voidaan kohta ulkoistaa. 
 Jo nyt kokeissa chat-robotti on saatu vaikuttamaan 
ihmistä empaattisemmalle. 

– Mutta vaikka robottipappi osaisikin sanoa muodol-
lisesti oikeat sanat, tuskin kukaan haluaa vielä sellaista 
läheisensä hautajaisiin. □

Vastaukset sivun 38 kysymykseen Löydätkö tekoälyllä 
tehdyt osat piirroksista?

– Teköälyssä 
pitää nähdä 
vaikuttamisen 
paikat.
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YHTEISTYÖSSÄ

Raha ei tuo ketään takaisin. Silti siitä on suuri 

apu tilanteessa, jossa mikään ei ole helppoa. 

Huolehdi rakkaistasi vielä kuolemasi jälkeen 

hankkimalla pysyvästi edullinen henkivakuutus 

jäsenetuhintaan. Samalla teet takuuvarman 

sijoituksen omaan mielenrauhaasi.

ILMAN HENKI-
VAKUUTUSTA
KUOLEMA KUITTAA 
VAIN UNIVELAT.

HYÖDYNNÄ

JÄSENETU

Kalevan asiamiehenä toimii If Vahinkovakuutus Oyj, Suomen sivuliike. If hoitaa 
Kalevan myöntämien Primus-vakuutuksiin liittyvän asiakas- ja korvauspalvelun.



Kysy
Askarruttaako mieltäsi jokin työ- 
elämään liittyvä kysymys? Lähetä 
se osoitteeseen motiivi-lehti@jhl.fi. 
Välitämme sen eteenpäin.

Lue lisää
Helsingin palkanmaksuongelmat 
Työtuomioistuimen ratkaisuja: 
TT 2023:8; TT 2023:44 
finlex.fi/ 

På svenska
Läs lagkolumnen på 
motiivilehti.fi/sv fr.o.m. 18.10

L A K I

Milloin palkka on 
maksettava? Tarja Terävä, lakimies

JHL:n oikeudellinen toimialue 
tarja.terava@jhl.fi

PALKKAAN LIITTYVÄT KYSYMYKSET ovat 
olleet ajankohtaisia Helsingin kaupungin 
palkanmaksuongelmien vuoksi. Palkan- 
maksua koskevista työnantajan velvoit-
teista säädetään työsopimuslain 2 luvussa. 
Palkka on maksettava palkanmaksukauden 
viimeisenä päivänä, jolloin maksetaan työn-
tekijän palkanmaksukauden aikana ansait-
semat saamiset. Palkanmaksukausi voi olla 
enintään yhden kuukauden mittainen. 

Palkat maksetaan kaksi kertaa kuukau-
dessa, jos kyse on palkasta, joka perustuu  
viikkoa lyhyempään aikapalkkaan, tai suoritus- 
palkasta, jota ei makseta kuukausittain 
maksettavan palkan yhteydessä. Jos osa 
palkasta määritellään voitto-osuutena, pro-
visiona tai vastaavana, voidaan tämä osuus 
maksaa enintään 12 kuukauden mittaisen 
palkkakauden päättyessä. Työsopimuslain 
tavoitteena on ollut turvata se, että työn- 
tekijä saisi pääosan palkastaan vähintään 
kerran kuukaudessa. 

Palkanmaksuaikaa ja palkanmaksupäivää  
koskevia määräyksiä on usein työehto- 
sopimuksessa tai työsopimuksessa, joten 
nämä määräykset kannattaa tarkistaa. Esi-
merkiksi kuukausipalkka maksetaan kuukau-
den 16. päivänä tai tuntipalkat kaksi kertaa 
kuukaudessa niin, että rahapalkka erääntyy  
seitsemäntenä työpäivänä palkkakauden 
päättymisestä. Lisäksi voidaan sopia niin 

sanotusta palkan laskenta-ajasta, jos palkan  
täsmällinen määrä ei ole tiedossa palkan-
maksukauden viimeisenä päivänä. Laskenta- 
aika voi koskea vaikka laskulla esitettävää  
selvitystä tai suorituspalkkausta, jossa 
ensin maksetaan arvioon perustuva palkan- 
osa, jota korjataan lopullisessa palkassa 
toteutuneen mukaiseksi. 

TYÖEHTOSOPIMUKSESSA VOIDAAN sopia 
myös tarkistettujen palkkojen, palkkioiden  
ja lisien maksamisesta normaalia palkan-
maksukautta pitemmän ajan kuluessa. 
KVTES:n (Kunta-alan yleinen virka- ja työ-
ehtosopimus) allekirjoituspöytäkirjan 12 §:n 
mukaan isojen työnantajien on mahdollista 
suorittaa esimerkiksi sovittujen korotusten 
”ensimmäiset tarkistuserät kolmen kuukau-
den kuluessa ja taannehtivat korotusmäärät 
viimeistään neljän kuukauden kuluessa  
voimaantulosta”. Oikeus sopimuskorotuk-
seen syntyy tiettynä palkanmaksukauden 
päivänä, mutta saatavan eräpäivä on nor-
maalia palkanmaksuaikaa myöhemmin.     

Palkka tulee olla työntekijän tilillä pal-
kan eräpäivänä eli palkanmaksupäivänä. 
Jos palkanmaksupäivä osuu pyhään, tulee 
palkka olla maksettuna ja käytettävissä 
edeltävänä arkipäivänä. 

Jos palkka ei ole käytettävissä palkan-
maksupäivänä, työntekijä voi vaatia  

viivästyskorkoa viivästyneelle palkalle työn-
antajaltaan. Ennen vaatimusta on tarkistet-
tava, onko palkka myöhässä ja mikä on vii-
västyneen erän maksupäivä. Jos palkka tai 
sen osa on myöhässä, vaatimus palkan  
maksamisesta ja viivästyskorosta tulee 
tehdä sähköpostilla tai työnantajan omaa 
ilmoituskanavaa käyttäen mahdollisimman 
nopeasti. 

KIRJALLISESTA VAATIMUKSESTA ja sen 
ajankohdasta kannattaa säilyttää kopio. 
Hyvä vaatimus on yksilöity siten, että siitä 
ilmenee, mikä palkanosa on myöhässä, pal-
jonko on maksamatta, miltä ajalta kysei-
nen palkka on maksamatta ja mistä läh-
tien vaaditaan viivästyskorkoa, eli mikä oli 
palkanmaksupäivä. Palkanmaksun eräpäivä 
määrittää sen, mistä lähtien viivästyskorko 
juoksee. 

Jos asia ei selviä vaatimuksesi perus-
teella kohtuullisessa ajassa, ota yhteyttä 
luottamusmieheesi. Hän selvittää asiaa 
työnantajan kanssa. Asian selvittämiseksi 
tarvitaan palkkakuitit ja työvuoroluettelo 
tai omat kirjaukset tehdystä työstä ajalta, 
joilta palkkaa on maksamatta. Työsopimuk-
sesta käy yleensä ilmi sovellettava työ- 
ehtosopimus, työtehtävä ja palkanmaksu-
päivä. Ilmoitathan myös työsuhteen päätty-
mispäivän, jos työ ei enää jatku. □

Työsuhteessa palkan maksaminen on työnantajan 
päävelvoite. Työntekijä voi vaatia viivästyskorkoa, jos 
palkanmaksu viivästyy. 
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Motiv

LOREDANA
LARI

Född 1983.
 

HEMORT 
Jomala.

 
FAMILJ 

Man och katt.
 

UTBILDNING 
Utbildad judotränare.

 
JOBB 

Städar på sjukhuset 
Ålands hälso- och 
sjukvård och sjuk-

husapoteket.
 

HOBBYER 
Öppen på att  

prova allt.

JAG BÖRJADE MED JUDO när jag var sju år gammal och har 
hållit på sedan dess, med några pauser emellan.

Jag kommer från Rumänien och flyttade till Åland 2007. 
Ingen i min familj hade tränat judo innan jag började med det. 
En tränare kom till vår skola och berättade om sporten och jag 
kände att det skulle vara en kul grej att prova på. Min syster, 
som också flyttade hit till Åland, började med judo efter mig.

Utöver att jag tränar judo själv är jag också judotränare 
i Ålands judoklubb. Jag är tränare till barn, ungdomar och 
vuxna. Fyra till fem dagar i veckan är jag på judomattan. Plus 
helgerna som går till tävlingar – både egna och barnens.

Judo kräver mycket disciplin. Det är ju självförsvar men vi är 
inte ute efter att använda det så. Totalt tränar jag sex dagar i 
veckan och försöker alltid få en dag ledigt. Om jag är stressad  
går jag och tränar och efter det har jag inga andra tankar i 
huvudet. Jag har ingen tid för stress.

Det här året har varit mitt bästa sedan jag började med 
judo. Jag har vunnit tre guld på 1,5 månad – EM, European 
Masters Games och nordiska mästerskapet. Jag skulle aldrig  
ha trott att jag blir mästare i tre stora tävlingar. Det känns 
suveränt.

Det handlar ändå inte om att vinna, utan om att ha kul och 
att lära sig. Oavsett om man vinner eller förlorar lär man sig 
något.

I judo blir man veteran vid 30-årsåldern men det betyder 
inte att man är gammal. Det handlar mer om att vi inte hinner 
träna så mycket som elitidrottare. Åldern påverkar inte mig, 
jag känner att jag är i bra form. I november blir det VM i Abu 
Dhabi, senast tog jag VM-silver.

Jag är en inspiration för barnen jag tränar – och de är så 
glada för mig. De ser mig som en förebild, men tror inte att 
jag är 40 år och fortfarande tävlar. Även jag blir inspirerad av 
äldre. Det finns en man som är över 80 år och fortfarande täv-
lar. Själv vill jag hålla på så länge jag orkar och klarar av det. □

Judomästare

HUR STÖDJER JUDON DIG I DITT ARBETE? 
Om jag inte skulle träna skulle jag inte orka så  
bra med mitt städjobb. Folk som inte tränar  

mår inte jättebra och har ofta ont. 

FAVORITTRÄNING UTÖVER JUDO? 
Jag tycker om alla sporter, men under pandemin började  

jag träna hemma och hittade då fitnessträning.  
En gång i veckan går jag på gruppträning. 

FAVORITMAT EFTER TRÄNING? 
Jag försöker äta mycket protein. Det blir jättegott  

när jag lagar en omelett med tortilla, sallad  
och lite naturell yoghurt till. 

text Michaela von Kügelgen foto Kjell Söderlund
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U U T I S E T

Isojen asioiden äärellä
Hallituksen ajamat työelämän ja sosiaaliturvan heikennykset ovat julmia,  
kylmiä ja rumia. Meidän tavisten ääni pitää saada kuuluviin ennen kuin on liian 
myöhäistä. Joukossa on voimaa. Tule mukaan - nyt jos koskaan meillä on

1
TÄTÄ ON TIEDOSSA 
Epävarmuutta
• Irtisanomiseen ei tarvita painavaa syytä.
• Ensimmäinen sairauspäivä palkattomaksi  
   alle viiden päivän sairauslomissa.
• Määräaikainen työsopimus voidaan solmia  
   vuodeksi ilman perusteltua syytä. 
Lakko-oikeuksien rajoituksia 
 • Lakkosakkoja korotetaan – myös henkilö- 
   kohtainen sakko on mahdollinen. 
• Tukilakkoja rajoitetaan, tällöin vahvat alat  
   eivät voi tukea heikompia. 
Sosiaaliturvan heikennyksiä 
 • Ansiopäivärahan ehdot tiukkenevat, ja  
   lapsikorotukset poistuvat.
• Vuorotteluvapaa ja aikuiskoulutustuki  
   loppuvat.
• Toimeentulotuen saaminen vaikeutuu.

3
TAVATAANKO PIAN SOPPATYKEILLÄ? 
Nyt on aika toimia ja tehdä päättäjille selväksi 
se, että tällainen peli ei vetele. 

Leikata varmasti pitää, mutta ei hinnalla 
millä hyvänsä. Inhimillisyys on talouden tasa-
painottamiskiimassa unohtunut täysin.

Tarkoitus ei ole saada kenenkään puntteja 
tutisemaan, mutta keinot ovat vähissä. Alku-
syksyn aikana on tullut selväksi, että kansa-
laiset ovat valmiita puolustamaan niin omia 
kuin huonommassa asemassa olevien oikeuk-
sia. Hyvä me!

Ammattiliitot ovat lähteneet suunnittele-
maan ja toteuttamaan erilaisia järjestöllisiä 
toimia hallituksen herättelemiseksi huomaa-
maan ihmisten aito huoli ja pelko tulevasta.

Katso missä ja milloin tapahtuu:  
jhl.fi/painavasyy ja sak.fi/painavasyy

2

Lue lisää verkosta: motiivilehti.fi   Koonnut: Saija Heinonen

Ryhmämyynti (03) 752 6000
lktryhmat@lahti.fi
Lippumyymälä 0600 30 5757 (1,53€/min+pvm)
lktliput@lahti.fi • www.lippu.fi

tERVETULOA TEATTERIIN!

Ohjelmistossa:
Musikaalikomedia Tootsie

Nummisuutarit
Lokki

Vihervaaran Anna
kaaos

ei kertonut katuvansa

Kevään uutuudet:

Kuninkaan puhe
Emma

Ryhmäedut jo 20 hengen ryhmälle! 

KOSKEE JA KOVAA
#PainavaSyy on SAK:n ja sen ammatti- 
liittojen hätähuuto työtä tekevien ja hei-
koimmassa asemassa olevien ihmisten 
puolesta. 

Työlainsäädännön ja lakko-oikeuden 
muutokset hyödyttävät pelkästään työn-
antajia, eivät työntekijöitä. Ei voi olla 
oikein!

Sosiaaliturvan heikennykset osuvat 
pahimmin erityisesti pienituloisiin, pätkä- 
ja osa-aikatyötä tekeviin sekä työttömiin.



Uusi reksi - 
uusi suunta
JHL-OPISTON uutena rehtorina aloitti elo-
kuussa Ari-Pekka Lundén.

Hänen tähtäimenään ei ole enempää eikä 
vähempää kuin tehdä opistostamme koko ay- 
liikkeen koulutuskentän kirkkain tähti. Toki 
sen verran lyhyen aikaa hän on vasta JHL- 
opistoa luotsannut, että vielä ei tarkkoja 
suuntaviivoja ole syytä piirtää.

- Pitää ensin selvittää, mikä on järkevää, 
tarpeellista ja mahdollista. Se vie aikansa.  
Toisaalta hyvin toimivaa on turha korjata.

Jo nyt häneltä löytyy kuitenkin valmiita  
ajatuksia haasteista, joihin sekä liiton että 
opiston on kyettävä vastaamaan. 

Jäsenille tulisi esimerkiksi rakentaa oman-
näköisiä kurssipolkuja. Järjestelmä tarjoaisi 
jäsennumeron syöttämällä jäsentä parhaiten 
hyödyttävää koulutusta.

Nuorten ja maahanmuuttajien saaminen 
mukaan ay-liikkeen ja sen koulutuksen piiriin 
vaatii herättelyä ja tavoitteiden asettamista.

Lundén muistuttaa, että perinteinen ay- 
liikkeen malli ei enää päde. Entistä tarkem-
min on huomioitava nuorten ja maahan- 
muttajien lähtötasot. Lisäksi koulutuskieliä 
voisi käyttää laajemmalla skaalalla. Se voisi 

olla mahdollista yhteistyössä muiden koulu-
tusta tarjoavien tahojen kanssa.

– Asiaa kannattaisi selvittää lisää, mikäli 
halutaan tarjota koulutusta muilla kuin koti-
maisilla ja englannin kielellä.

Yksi iso JHL-opiston haaste liittyy kansan- 
opistojen valtionosuuksien leikkaamiseen. 
Tarkkoja lukuja ei ole vielä tiedossa, mutta 
vähennys voi olla jopa viitisen prosenttia.  

LUE LISÄÄ rehtori Ari-Pekka Lundénista ja 
JHL-opiston kehittämisestä motiivilehti.fi

Käythän OmaJHL-sivulla 
tsekkaamassa että jäsentietosi  
ovat oikein! 

Jäsenhankintaan!
JHL:n perinteiset ammatti- 

liiton jäsenyyteen kannustavat 
tehoviikot osuvat tänä vuonna 

viikoille 44 ja 45. Ajalla  
31.10.-12.11. saatat törmätä 

liittoosi monessa yhteydessä. 
Ota ihmeessa itsekin jäsenyy-

den hyödyt puheeksi juuri  
sen tyypin kanssa, joka ei  

vielä ole JHL:n jäsen.  
jhl.fi/jasenyys

Apuvälinemessut 
Apuväline 2023 -tapahtuma 
kokoaa kuntoutuksen, ter-

veys- ja sosiaalialan ammat-
tilaiset sekä apuvälineiden 

käyttäjät yhteen Tampereella. 
Esillä on monipuolisesti apu-
välineitä liikkumiseen, kom-
munikointiin, kotiin ja työhön 
niin ammattilaisille kuin apu-

välineiden käyttäjille. 
apuvaline.expomark.fi

Hohoi työsuojelijat
Virtuaaliset työsuojelu- 
kahvittelut järjestetään  
tiistaina 28.11. klo 14–15.  

Tule juttelemaan ja tapaa-
maan Teamsiin kollegoita 

muilta työpaikoilta. Mukana 
on myös JHL:n työelämä- ja 

alueiden asiantuntijoita. 
jhl.fi/yhdistyksille-ja- 
aktiiveille/tyosuojelu- 

valtuutetuille Elintarvike 
ja Terveys

- ��m�������i�- j� ���nt�����e�l�� ��m�����h��

Päämediayhteis- 
työkumppani: 

Järjestäjä:

Ateriassa kohtaavat  
julkisen ruokapalvelun  
ja sopimusruokailun  

asiantuntijat  
eri puolilta Suomea.

TÄYDEN KATTAUKSEN 
AMMATTILAISPÄIVÄ!

28.11.2023  
Helsingin Messukeskus

Lue lisää ja rekisteröidy  
kävijäksi julkinenateria.fi 

Vastuul l isesti maistuvaan  
tulevaisuuteen.

Ateria 23 -tapahtuman teema 
on Vastuullisesti maistuvaan 

tulevaisuuteen. Julkisen  
ruokapalvelualan on otettava 
tulevaisuudessa huomioon 
monia erilaisia näkökulmia 

ruoan valmistuksessa  
ja tarjoilussa. 

Tervetuloa Ateriaan tiistaina 
28.11.2023. Näe ja kuule  
innostava sekä mielen- 

kiintoinen ohjelma.  
Tapaa kiinnostavimmat  

tuote- sekä palvelutoimittajat 
ja nauti päivän menu. 

Ryhmämyynti (03) 752 6000
lktryhmat@lahti.fi
Lippumyymälä 0600 30 5757 (1,53€/min+pvm)
lktliput@lahti.fi • www.lippu.fi

tERVETULOA TEATTERIIN!

Ohjelmistossa:
Musikaalikomedia Tootsie

Nummisuutarit
Lokki

Vihervaaran Anna
kaaos

ei kertonut katuvansa

Kevään uutuudet:

Kuninkaan puhe
Emma

Ryhmäedut jo 20 hengen ryhmälle! 



C yrene Balay visste vart hon skulle  
när hon anlände till Åbo tågstation i 
februari 2023. Bakom sig hade hon en 
10 000 kilometers resa från Filippi-

nerna nordvästerut.
Hon togs emot av servicecentralansvarig Kirsi 

Mattila. Tillsammans med henne hade Balay, 30, 
avtalat om en anställning först som vårdassistent 
och sedan som närvårdare vid de dövas service-
central Salmela. På Filippinerna hade Balay arbe-
tat som sjukskötare i över sex år. I Finland inledde 
hon vårdarbetet genom ett läroavtal. När man flyt-
tar till Finland kan man inte bli närvårdare eller 
sjukskötare utan tilläggsstudier.

I årsskiftet är det tänkt att Balay ska bli färdig 
närvårdare. Efter det vill servicecentralen Salmela 
ge henne fast anställning.

I synnerhet social- och hälsovårdsföretag håvar 
nu in arbetskraft från länder utanför EU. Salmela 
är en av Dövas servicestiftelses enheter, och stiftel-
sen har beslutat att rekrytera internationellt även 
till de andra enheterna.

– Under de senaste två åren har vi fått allt färre 
ansökningar till lediga arbetsplatser, berättar stif-
telsens verkställande direktör Anne Puonti.

Personalbristen är skoningslös inom hela bran-
schen. Den internationella rekryteringen har sett 
en explosiv ökning under två år, berättar Elina 
Koskela, chef för internationell arbetskraft vid 
bemanningsjätten Barona.

Folk flyttar till Europa från Filippinerna och 
andra länder i den globala södern eftersom 
lönerna, anställningsvillkoren och arbetsförhål-
landena är bättre. På Filippinerna dras vårdbran-
schen med arbetslöshet, medan europeiska länder 
lider av arbetskraftsbrist och slåss med näbbar och 
klor om social- och hälsovårdsproffs.

Kutymen är brokig, spelreglerna oklara och till-
synen bristfällig. Det har lett till ett vilda västern.

Löften möter verkligheten
Cyrene Balay sitter vid bordet i servicecentralen 
Salmelas kafferum. På engelska berättar hon att 
hon behandlades rättvist under hela rekryterings-
processen.

Servicecentralen köpte rekryteringen från 
Barona. Processen tog ett drygt halvår och inne-
fattade flera formaliteter.

Regelverket är för närvarande bristfälligt och 
kutymen brokig till exempel när det gäller vem 
som ska betala för vad. Barona bekostade utgif-
terna med undantag för vissa “personliga“ kostna-
der, såsom hälsogranskningar och flygresor.

Enligt Balay visste hon under hela processen 
vart hon var på väg och vad hon skulle göra där. 
Så är det inte alltid. I vissa fall kan den rekryterade 
till exempel tro att hen kommer till Finland för att 
jobba som sjukskötare och bli överraskad att det är 
fråga om arbete som vårdassistent.

Det finns rekryteringsfirmor som är oärliga när 
de berättar om Finland, berättar Neleah Kagiri 
och Linda Savonen, sakkunniga för invandrar-
verksamhet vid JHL.

En finländsk firma påstår att arbetstagare får 
”fantastisk lön” och kan ta med sig hela sin familj.

– Löftena är vackra, men när personen kommer 
hit märker hen att verkligheten inte alls motsvarar 
förväntningarna. Det skulle vara viktigt att mentalt 
förbereda hen på det, säger Kagiri.

Arbetstagaren bevakar sina rättigheter
Även Balay sökte till Finland delvis för att proces-
sen verkade okomplicerad och avgiftsfri. Och for-
maliteterna gick mestadels fort, förutom visumet 
som hon fick vänta på i två månader.

Arbetstagaren bevakar sina egna rättigheter 
Neleah Kagiri och Linda Savonen berättar att det 
förekommer mycket utnyttjande och oriktigheter 
inom den internationella rekryteringen.

Tillsynen hör till myndigheterna och kan effek-
tiveras via lagstiftning. Kagiri anser att processens 
olika parter nu kan gömma sig bakom sina roller.

– Bemanningsföretaget kan ha en lokal sam-
arbetspartner i landet arbetstagaren flyttar från, 
men det är ingen som övervakar att partnern följer 
lagarna och handlar etiskt. Alla anser att de ansva-
rar bara för sin egen tomt.

Savonen efterlyser att beställaren ska ta ansvar 
för hela kedjan, från den första reklamen till att 
arbetstagaren integreras i Finland.

Ett vilda västern
I Finland har social- och hälsovårdssektorn plötsligt vaknat 
upp till en svår arbetskraftsbrist. Nu behöver vi desperat 
utländska proffs. 
text Samuli Launonen foto Roni Lehti översättning Mathilda Nordman
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CYRENE BALAY HAR ARBETAT som sjuk-
skötare i över sex år på Filippinerna. I 
Finland behöver hon tilläggstudier.

 44%

36%

NÄRMARE HÄLFTEN  
SYSSELSÄTTER

Allt fler finländska företag sysselsätter  
internationell arbetskraft. 

(Baronas undersökning 2022)

SVÅR BRIST 
Över en tredjedel beskriver arbets- 

kraftsbristen som den svåraste någonsin. 
(Barona 2022)

A R B E T S K R A F T S B E H OV

– Alla anser att de ansva-
rar bara för sin egen tomt.

Människan behöver sin familj
Cyrene Balay och hennes kollega Karen Lei 
Jamora, som också studerar till närvårdare, var 
de första internationella rekryteringarna som 
Dövas servicestiftelse gjorde. För båda anställ-
ningarna fick stiftelsen betala cirka tiotusen euro, 
berättar verkställande direktör Anne Puonti.

Många företag kan kalkylera att en etisk rekry-
teringsprocess inte är ekonomiskt lönsam. Linda 
Savonen konstaterar att det är på företagets 
ansvar att dess lönsamhet inte hänger på utsug-
ning av arbetstagarna.

Enligt Anne Puonti eftersträvar stiftelsen att 
deras arbetskollektiv även i fortsättningen ska 
vara i så gott skick att arbetstagarna vill stanna. 
Enligt Baronas statistik har till exempel 90 pro-
cent av de filippinare som ansökte om sitt för-
sta arbetstillstånd för 10–12 år sedan stannat i Fin-
land. 

Proffs som Cyrene Balay hör till dem för vilka 
etisk rekrytering och smidig familjeåterförening 
har en stor roll i om de tänker stanna. Arbetsta-
gare från den globala södern skickar ofta pengar 
till sina närstående i hemlandet, men slutligen vill 
många bo med sina nära och kära.

– På lång sikt hoppas jag att kunna bo och 
arbeta i Finland och att min partner och mitt barn 
ska kunna flytta hit. Men jag har bott här bara i 
sju månader, så det är för tidigt att säga någonting 
slutgiltigt. □
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KO L U M N I

O hitin kävelylenkillä leikkipuiston. Olin luke-
nut aamulla sanomalehden verkkoversiosta 
lasten ja nuorten mielenterveysongelmien  
tilasta 2010-luvulla. Amerikkalaisen psyko-

login johtopäätös oli, että ainoa asia, joka selitti valtavan 
kasvun, oli älypuhelinten yleistyminen nuorten keskuu-
dessa. Siitä aiheutuu ongelmia koulussa, kotona, vertais-
ten kanssa, sosiaalistumisessa.  

Katsoin leikkipuiston puolelle. Lapset leikkivät hiekka-
laatikolla, keinussa, yksin, keskenään, yksi katseli ylä- 
ilmoihin ja tavoitteli pieniä vesipisaroita kielellään. 

Puistossa oli yhtä paljon vanhempia kuin lapsia. Jokai-
nen heistä niskastaan taittunut, puhelimeensa keskittynyt. 
Osalla kuulokkeet korvilla, sormet näytöllä.

En kiistä psykologin päätelmää, mutta tasapuolisuuden 
nimissä laajentaisin ongelman meihin, jotka kasvatamme 
lapsiamme. Lapsi oppii mallista, vanhemmat sen puheli-
men hänelle hankkivat. Myös minut pitäisi ratsata kaikista 
älylaitteista ja asettaa tiukkoja rajoituksia. 

Myöhemmin samana päivänä vein lehtiä roskikseen. 
Katoksen lattialla oli 44 tuuman televisio ja sen päällä 
lappu: ”5 vuotta vanha, toimii”. Sähköjohto ja kauko- 
säädin oli teipattu television kylkeen. Koska tv-kiintiömme 
on täynnä, jätin laitteen raskain sydämin seuraavalle.

Hissin oven vieressä on hylly, johon voi jättää kirjoja 
kiertoon. Olen ottanut laulajan elämäkerran ja jättänyt 
tilalle poliittisen trillerin. Nyt hyllyssä oli avaamaton  
papeririisi. 500 sivua valkoista tulostinpaperia. 

Tv:n lisäksi paperi on käymässä tarpeettomaksi. On 
tultu pitkälle siitä, kun väritelevisio oli kehityksen kärki. 
Silloin pelättiin, että lapset katsovat liikaa televisiota ja 
heidän keskittymiskykynsä, moraalinsa ja silmänsä tuhou-
tuvat Dallasia katsellessa.

Myös piirustuslehtiö ja tussit olivat tavoiteltava joulu-
lahja. Piirsin kaikenlaisten monisteiden kääntöpuolelle, 
ja puhdas paperi oli harvinaisuus. Silloin sarjakuvat oli-
vat tie turmioon, niitä ei pidetty oikeana lukemisena, lais-
kaa ja huonoa. 

Mietin, kuinka kävisi, jos tulostaisin seuraavan kirjani 
niille papereille ja palauttaisin nipun hyllyyn. Kelpaako 

Äly hoi!

Tuomas Kyrö 
on palkittu kirjailija, 
kolumnisti, käsikirjoittaja 
ja tv-panelisti. Hänet 
tunnetaan erityisesti 
luomastaan hahmosta 
Mielensäpahoittaja.

Myös minut pitäisi ratsata 
kaikista älylaitteista ja asettaa 
tiukkoja rajoituksia. 

kirjoitettu teksti enää kenellekään? Milloin tuosta hyllystä 
löytyy toimiva, mutta turhaksi käynyt puhelin tai kenties 
avaimet autoon. Muutosvauhti on nopea ja kiihtyy koko 
ajan. 

Illalla päätin tehdä ryhtiliikkeen. Lähdin lapsen kanssa 
kirjastoon, vanhanaikaisesti, kangaskassi olalla. Laina-
sin teoksen suomalaisesta tarkka-ampujasta, koska tarvit-
sen sitä lähteenä työprojektissa. Selitin teini-ikäiselle, että 
Simo Häyhä oli Rautjärvellä syntynyt maanviljelijä 1905. 
Ampui talvisodassa kenties yli 500 vihollista, haavoittui 
Kollaalla kasvoihin. Selvisi hengissä, viljeli maata Ruoko-
lahdella, kunnes kuoli 2002. 

– Kyl mä tiedän, kuka toi on, lapsi totesi. 
– Mistä muka? 
– Katsoin siitä tiktokin. □
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Joku hoitaa sen, mitä muut eivät tule 
ajatelleeksi. Ja se joku on usein yksi 
meistä rautaisista ammattilaisista.

Tuodaan työ näkyväksi.

Julkisten ja hyvinvointialojen  
ammattiliitto JHL
jhl.fi/liity

Kyllä joku hoitaa Motiivi 220x290mm ilmoitukset 2022.indd   3Kyllä joku hoitaa Motiivi 220x290mm ilmoitukset 2022.indd   3 19.1.2022   16.48.2619.1.2022   16.48.26



Ryhdy 
sijaisperheeksi!
Turvallisista ja luotettavista sijais- 
perheistä on huutava pula! Onko 
sinulla mahdollisuus tarjota koti, 
jossa riittää lämpöä ja huolenpitoa 
niitä tarvitsevalle lapselle?

Ota yhteyttä ja keskustellaan lisää! 
Titta Pohjantähti, p. 040 623 6011

tai tutustu toimintaamme lisää osoitteessa 
familar.fi/perhehoitopalvelut

Turvallista arkea 
sijaisperheessä
Sijaisperhe tarjoaa perhehoitoa 
lapselle, joka tarvitsee kodin ulko- 
puolista hoivaa ja huolenpitoa 
omien biologisten vanhempien 
sijasta. Sijaisperheeseen sijoitettu 
lapsi tulee yhtä lailla osaksi perheen 
arkea kuin muutkin perheenjäsenet. 

“Sydäntä lämmittää tieto 
siitä, että olemme päässeet 
luomaan lapselle turvallisen 

kodin ja tulevaisuuden.”

- Sijaisperheen äiti
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